Ewﬁg ’i

"OCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIM cTaHAapT
Poccunckon ®epepaumm. CucrtemMa CTaHAapToB
no nHpopmaumn, bMbnNnMoTeyHoMy u
n3natenbckomy aeny. bubnmorteunbin doHa.
TepMuHbI 1 onpepeneHus”

(yTB. 1 BBeAeH B Aencrasune MNpukasom
PocctaHaapTa oT 26.05.2022 N 395-cT)

[okyMeHT npefoctasnieH KoHcynbTaHTIINIOC
www.consultant.ru

[ata coxpaHeHnus: 12.10.2023


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

YTBEPXOEH U BBEAEH B AeNCTBME
Mpukasom degepanbHOro
areHTCcTBa Nno TeXHUYECKOMY
perynmpoBaHuio U1 METPONorum
oT 26 masa 2022 r. N 395-cT

HALUMOHATNBbHBLIA CTAHOAPT POCCUACKOW ®EOEPALIUU

CUCTEMA CTAHOAPTOB NO UHO®OPMALIUN,
BUBNIMOTEYHOMY U U3OATENIbCKOMY AOENY

BUBJIIMOTEYHbIN ®OH[
TEPMWHbI U ONPEAENEHNA

System of standards on information, librarianship
and publishing. Library collection.
Terms and definitions

FOCT P 7.0.94-2022
OKC 01.140.40

[JaTta BBegeHus
1 ceHTA0Opsa 2022 roga

MpeancnoBue

1 PABPABOTAH ®epepanbHbiM  rocygapcTBeHHbIM  BlogxeTHbIM  yupexgeHunem  "Poccuiickas
rocygapctBeHHaa 6ubnuoteka", PegepanbHbIM rocygapcTBEHHbIM BlOMXeTHbIM  yupexaeHmem "Poccunckas
HauuoHanbHas 6ubnuoTeka", PedepanbHbIM rOCyAapCTBEHHbIM BloAXKeTHbIM yypexaeHnem "lNpesngeHTckas
oubnuoteka mmeHn B.H. EnbumHa", ®epepanbHbiM rocyapCTBEHHbIM OHOIKETHBIM YYpPEXOEHUEM BbICLLETO
06pa3zoBaHusa "MOCKOBCKUIA roCygapCTBEHHBIN MHCTUTYT KynbTypbl"

2 BHECEH TexHudeckum kommuteToM Mo ctaHgaptuldauum TK 191 "HayuHo-TexHudeckas mHdopmauus,
6mbnmoTeyvHoe 1 n3gaTtennckoe geno”

3 YTBEPXXOEH W BBEJEH B [OEWCTBMUE Tlpukasom ®PeaeparnbHOro areHTcTea MO TEXHUYECKOMY
perynupoBaHuio u meTtposnoruun ot 26 mas 2022 r. N 395-ct

4 BBE[JEH BINEPBbIE

lMpasuna npumeHeHus1 Hacmosiuweao cmaHOapma ycmaHosseHbl 8 cmambe 26 ®edeparnbHo20 3aKoHa om
29 urwHsa 2015 e. N 162-®3 "O cmaHlapmu3sayuu 8 Poccutickol ®edepauyuu”. MHgpopmayuss 06 U3MeHEeHUSX K
Hacmosiwemy cmaHOapmy rybnukyemcsi 8 exe200HOM (o cocmosiHuro Ha 1 sHeaps mekyuweao 2o0da)
UHhopMayuoHHOM ykasamerse "HayuoHarnbHbie cmaHOapmbi”, a ohuyuanbHbIl MeKkem U3MeHeHUl U nornpasok -
8 exeMecsyHoM UHhopMayuoHHOM ykaszamersne "HayuoHanbHblie cmaHOapmel”. B criyyae nepecmompa (3aMeHbl)
usiu OmMmeHbl Hacmosiue20 cmaHdapma coomeemcmaeyrouiee yesedomieHue bydem onybnukogaHo 8 briuxalwem
8bIMYCKE EXEeMeCsIHHO20 UHopMayuoHHO20 ykazamens "HauuoHarnbHbie cmaHdapmbl”. Coomeemcmeyouwas
UHbopmayus, yeedoMiieHuUe U mMeKCmbl pasMewarmes makxe 6 UHGopMayuoHHOU cucmeme obuwezo
rnonb3ogaHusi - Ha ocgpuyuanbHom caltme ®edepasibHO20 azeHmcemea o MEeXHUYECKOMY peaynuposaHuto U
mempornoauu 8 cemu MlHmepHem (www.rst.gov.ru)

BBeneHune

YCTaHOBMEHHbIE B HACTOSALEM CTaHgapTe TepMUHbl pacnosfioXeHbl B CUCTeMaTtu3npoBaHHOM nopsaake,

www.consultant.ru CtpaHuua 2 u3 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351D535F8C720AD7481E25A02504724797F4B4217E474062A5CC8BFD92C40E7C4A9D1FA3p110S
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351D535F8C720AD74F1923A12704724797F4B4217E474070A59487FC90DB0E745FCB4EE546B7A6CD12E197401E9D91pD15S
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351D535F8C720AD7481E25A02504724797F4B4217E474070A59487FC90DA0F7A5FCB4EE546B7A6CD12E197401E9D91pD15S
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351D535F8C720AD04D1D2AAC2E04724797F4B4217E474070A59487FC90D8077E5FCB4EE546B7A6CD12E197401E9D91pD15S

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

OoTpaxawuwem cnctemy NOHATUI B obnacTu 6VI6J'IVIOTe‘-IHO-VIH(bOpMaLlMOHHOVI OEeATEeNIbHOCTU.
[nsa Kakgoro NoHATUS yCTaHOBINEH OOMNH CTaHﬂapTMSOBaHHbIVI TEPMUH.

TepMUHbI-CUHOHUMbI Ge3 nomeTbl "Hpk" npuBedeHbl B Ka4eCTBE CMPaBOYHbIX AaHHbIX B KPYrfbiX Ckobkax
nocrie TEpPMVHOB U He ABMSAOTCA CTaH4aPTU30BaHHbIMU.

3akntoyeHHasa B Kpyrnble CKOBKM 4vacTb TEPMUHA MOXEeT ObITb onyuweHa npu uncnonb3oBaHUMN TepMunHa B
OOKYyMeHTax no CtTaHaapTusaunn.

B aﬂ(paBVITHOM yKa3aTtelie Ha pyCCKOM A3blKe aHHble TepMUHbI NpuBeaeHbl OTAENIbHO C YyKa3daHnemM HomMmepa
cTatbMu.

MomeTa, YKa3bliBakoLlaa Ha obnactb NnpMMEeHeHNnAa MHOro3Ha4yHoro TepMmuHa, npuseneHa B KpyribiX ckobkax
CBETNbIM LIJpI/Id)TOM nocne TepmMmunHa. MomeTa He ABNsIeTCA YacTblo TEPMUHA.

npl/IBe,D,eHHble onpegeneHna MOoXXHO npu HeobX0AMMOCTU N3MEHSTb, BBOOS B HUX npon3soaHbIE NMPU3HaKW,
packpbiBaa 3Ha4€HUA UCNOJIb3yEMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3biBad 00bekTbl, BXoAsiLne B 06bem onpepgenaemMoro
NOHATUA. N3MEHEHNA He LOSMKHbI HapywaTtb obbem u coaepxaHue NOHATURA, onpegeneHHblX B HaACTOALEM
CTaHaapTe.

B CTaHOapTe npuBeaeHbl MHOA3bIYHbIE 3KBMBAJIEHTbl CTAaHOAPTU30BAHHbLIX TEPMUHOB Ha aHIMUNCKOM (en)
A3bIKE.

CTaHOapTM3oBaHHble TepMUHbI HabpaHbl NOMYXUPHBLIM LIPUATOM, UX KpaTkne opMbl, NpeacTaBeHHble
abbpeBnaTypoi, - CBETMbIM, CUHOHUMbI - KYPCUBOM.

1 O6nacTb npuMeHeHus

Hactoawuin ctaHgapT ycTaHaBnvMBaeT TEPMWMHbLI U OMNpPederneHuns MNOHATUR, ynoTpebnsembix B obnactu
KOMMNIIEKTOBaHUA 1 6ubnuoTeyHbIX hoHO0B.

TepMuWHbI, YCTAaHOBIEHHbIE HACTOSILLMM CTaHAapTOM, NMPUMEHSIIOTCS B yKasaHHOM 3Ha4YeHuWu BO BCEX Buaax
[OKYMeHTauuu 1 nutepaTypbl No UHPOPMaLMOHHON, GUBNMOTEYHO U N3OaTENbCKON AeATENBHOCTU.

CtaHgapT npegHasHadeH [Ansi  OpraHuMsauuii, OCYLLEecTBRASWMX  BUMGNMoTe4YHO-UHDOPMALIMOHHYO
aesaTenbHoCTb, u3gartenen, MHOPMaLMOHHbIX LIEHTPOB.

2 HopmaTuBHbI€e CCbINKN

B HacToswem CTaHOapTe MCNoJib30BaHbl HOPpMaTUBHbIE CCbIJTIKM Ha cneayvuwme CtTaHgapThbl:

FOCT 7.48-2002 Cwuctema cTaHgaptoB Mo wuHGoOpmauuu, OubnuoTedyHOMy W u3gaternbckoMy geny.
KoHcepBaums gokymeHToB. OCHOBHbIE TEPMUHBI U ONpeaeneHns

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odmumanbHOM TekcTe AOKYMeHTa 34ecb M Aanee, BMOMMO, AOMNYyLleHa orevaTtka: cTaHgapT MMeeT HoMep
FOCT P 7.0.76-2022, a He TOCT P 7.0.76-2021.

FOCT P 7.0.76-2021 Cuctema cTaHgapToB Mno MHdopMauun, GubrnmvoTeyHoMy WM mM3pgaTenbCkoMy Aeny.
BubnuorpadupoBaHue. bubnuorpaduyeckue pecypcbl. TEPMUHBI 1 ONPeaeneHns

FOCT P 7.0.103-2018 Cuctema ctaHgaptoB no vHdopmaumu, BMbnmoTeyHoMy u m3gaTtenbckoMy geny.
BrnbnnoTteyHo-nHpopmaumnoHHoe obcnyxnBaHme. TepMuHbl 1 onpegeneHns

www.consultant.ru CrpaHuua 3 u3 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720ADA4B1C2BAE71537016C2FAB1292E1D5066EC9884E291DA117E549Dp11CS
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491B2AA22C59784FCEF8B62671184577B49487FE8EDB0F62569F1DpA12S
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD148172BA32C59784FCEF8B62671184577B49487FE8EDB0F62569F1DpA12S

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odmumanbsHoM TekcTe OOKyMeHTa 34ecb W Janee, BUOMMO, AONYLLEeHa onevyaTka: cTaHAapT UMmeeT HoMmep
FOCT P 7.0.107-2022, a He TOCT P 7.0.107-2021.

FOCT P 7.0.107-2021 Cuctema cTaHgapToB MO WMHopmaumm, GUbnNMoTeEYHOMY M M3gaTerlbCKoMy Oeny.
BnbnunoteyHo-nHopMaLMoHHas AeSTENBHOCTb. TEPMUHBI U onpeaeneHns

MpumevaHne - [lpn nNonb3oBaHWM HACTOALWMM CTaHOApPTOM Lenecoobpa3HO MpoBepuUTb AeNcTBUE
CCbIfIOYHbIX CTaHOapToB B WMHGOPMALMOHHOW CUCTEMe O0OLero nonb3oBaHUA - Ha oduumMansHOM caunTe
depnepanbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKOMY PerynmpoBaHmnio 1 MeTpornorum B cetu NHTepHeT nnu no exerogHomy
MHopMaunoHHOMyY ykasaTento "HaumoHanbHble cTaHgapThl", KOTOPLIN onybnMKoBaH MO COCTOsIHMIO Ha 1 siHBapsi
TeKyLlero roga, u no BbiNyckaMm €XeMecsiHHOro MHAOPMaLMOHHOrO ykasatens "HauuoHanbHble cTaHgapTel" 3a
TeKywmn rog. EcnvM 3ameHeH CCbIOYHBIA CTaHOapT, Ha KOTOpbIM daHa HegaTUpOBaHHas CCblka, TO
peKoMeHAYeTCst MCNONb30BaTb AEWCTBYIOLLYIO BEPCUI0 3TOr0 CTaHgapTa C Y4eTOM BCEX BHECEHHbIX B AaHHYHO
BEPCUIO M3MEHeHMN. Ecnyv 3amMeHeH CChINoYHbI CTaHZapT, Ha KOTOpbI [aHa [aTWpOBaHHasl CCbika, TO
peKoMeHAyeTCsi UCMOSb30BaTb BEPCUIO 3TOMO CTaHAapTa C yKa3aHHbIM BbilLe rogoM yTBepXAeHus (NpuHATKSA).
Ecnu nocne yTBepxaeHMs HacTOSALWEro CTaHgapTa B CCbIIOYHbIM CTaHOapT, Ha KOTOPbIN AaHa AaTupOBaHHasi
CCblfika, BHECEHO W3MEHeHWe, 3aTparvBaiolliee MOMOXEeHWe, Ha KOTOopOoe AaHa CCbifka, TO 3TO MOMOXeHue
pekomeHayeTCs NpUMeHaTb 6e3 yyeTa AaHHOro U3MeHeHus. Ecnun cebinoYHbIvi cTaHAapT OTMeHeH 6e3 3aMeHbl, TO
NnonoXeHve, B KOTOPOM [aHa CCblIka Ha HEro, pekoMeHayeTCcs MPUMEHSTb B 4acTu, He 3aTparvBarollen Ty
CCBISIKY.

3 TepmuHbI M onpepeneHus

O6Lwue NnoHATUA

1 o6ubnuoteyHbin  doHA:  YnopsigodeHHas — coBOKynHocTb library collection,
OOKYMEHTOB, COOTBETCTBYIOLLAA Lienam, 3agadyam, yHkumsm oubnunotekn, holdings
N KOTOpPY BMbnMoTeka MoXeT NPeaoCTaBUTb CBOMM MOMb30BaTENAM.

MpumeyaHua

1 BkniodaeT [OKYMEHTbl, KOTOpbiMM 6Gubnuoteka Bnageet, u
WH(POPMAaLMOHHbIE  pecypcbl  yOarneHHoro  AocTyna, Ha  KoTopble
nprobpeTeHbl Npaea AocTyna.

2 BknwoyaeT cBOOOAHbIE WHTEPHET-pEecypcChbl, 3anMcuM O KOTOPbIX
BHECEHbI B 3IEKTPOHHbIV KaTanor unv gpyryto 6asy gaHHbix 6ubnmoTteku.

3 ONeKTpOoHHble OOKYMEHTbI, Ha KOTOpble HET IULUEH3UOHHOro unu
WHOTO [OrOBOPHOr0 corfaweHuss o0 MCnonb3oBaHUK, YYUTLIBAKOTCHA
OTAEnNbHO.

4 [okymeHTbl, npepocTtaBnsemble cpegcreamm MBA wn 3[40, He
BXOOAT B cocTaB 6ubnmoTedHoro dhoHaa.

5 OnekTpoHHble [OKYMEHTbl, [OOCTYMHble 4epe3 BUpTyalbHble
yuTanbHble 3anbl, HE BXOOAT B cOcTaB bubnmnoteyHoro goHaa.

2 komnnektoBaHue: COBOKYNHOCTb  MocnegoBaTenbHbIX M acquisition
B3aMMOCBSA3aHHbIX MPOLECCOB M Onepauni, HanpaBreHHbIX Ha BbISBEHNE,
OLEHKy, OTOOp, 3akas, mpuMem u npuobpeTeHve OOKYMEHTOB B (poHA vmu
npruobpeTeHne npas JOCTyNa K HAM.

3 obpaboTka 6ubnuoteyHoro ¢groHaa: CoBokynHocTb npoueccoB 1 library collection
onepauuin no noarotoBke AOKYMEHTOB M Gubnuorpadmyeckmx 3anucen k processing, library

AanbHelrLweMy NCMOMb30BaHMI0 N XpaHeHuto B bubnmoTeke. holdings processing
MprmeyaHue - BkroyaeT HayyHY (CEMaHTUYECKYH) U TEXHUYECKYHO
00paboTky.

4 opraHusauus 6ubnuoteyHoro coHpa: CoBOKynHOCTb npoueccoB library collection

www.consultant.ru CtpaHuua 4 u3 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491A23A52C59784FCEF8B62671184577B49487FE8EDB0F62569F1DpA12S

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

M onepauMit N0  CO3daHWIO  YCMOBMI  ONS  UCMOMb3oBaHMSA M organization
[ONroBpeMeHHOro xpaHeHus doHga.

MpumeyaHne - BknodvaeT pacnpegeneHne Mo nogpasgeneHnsM
doHAa, pasmelleHre U pacCTaHOBKY JOKYMEHTOB.

5 coxpaHeHue OubnuoteyHoro doHaa: Komnnekc wmep no preservation of library
obecneyeHno LIENOCTHOCTU M HOPMATUBHOrO OU3NYECKOro cocTosiHMS collection
OOKYMEHTOB, XpaHsLLMXCcH B (hoHAe.

MpumevaHne - ObecneynBaeTcsi  WUCMOSNIHEHWEM  MPaBOBbIX,
WHXEHEPHO-TEXHUYECKUX, CheuunanbHbiX Mep: COOMIAeHNs  pexXMMOoB
XpaHeHusl, KOHCepBauuM W pecTaBpauun [JOKYMEHTOB, a Takke Mep

counanbHon, 3KOHOMWYECKOWN, dmHaHcoBOW, OPUANYECKON,
TEXHOMOIrMYECKOW, TEeXHUYEeCKoM 3awuTbl OubnuoTteyHoro doHaa w
©e3onacHocTM.

6 ynpaBneHune [wmeHepxmeHT] OubnuoTeyHbim coHaom: library collection
CoBOKYNHOCTb MpOLECCOB MO  perynupoBaHuio  cocTaBa, obbemMa M management
CTPYKTYpbl (pOHAA, HanpaBfeHHbIX Ha obecrneyeHWe ero CoXpaHHOCTU U
3hPEKTUBHOIrO (PYHKLIMOHNPOBAHUS.

7 yyer OubnuoteyHoro dpoHpga: CoBoKynHoCcTb mnpoueccos, library collection
obecneynBaroLLMx 0OPMIIEHME MOCTYNNEHMS U BbIObITUS OOKYMEHTOB B inventory control
6ubnmnoteuHom oHae, a Takke o0000OLWeHne cBedeHun 00 obbeme,

COCTaBe, ABWXEHUWN, CTOMMOCTU boHAA 1 ero YacTen.

MpumeyaHne -  Yuer  OubnmoTeuHoro  choHaa  BKOYvaeT

OUBNNOTEYHbIN yyeT, DyxranTepckuii y4eT, CTaTUCTUYECKUI yYeT.

8 ddopmupoBaHue ©6GubnuoteuyHoro doHpga: CoBokynHoOCTb |collection
NMPOLECCOB KOMMMEKTOBaHWS, y4eTa, obpaboTku, opraHusauum doHaa Ha | development
MaTepuarnbHbIX HOCUTENSX, @ TAaKKe OpraHM3aumm OOCTyna K 3MeKTPOHHbIM
pecypcam s NocnenyloLwero Ucnonb3oBaHns, XpaHeHUs U NnogaepKaHns
cdoHaa B aKTyarlbHOM COCTOSIHUN.

[FOCT P 7.0.107-2021, ctaTbs 26]

9 xpaHeHue O6ubnuoteyHoro doHpa: COBOKYMHOCTb MPOLECCOB, |library collection care
obecneunBarLnX OAUTENBHYH COXpPaHHOCTb ¢hoHAa Ans nocneaywouwlero | and storage
MCMONb30BaHUA.

[FTOCT P 7.0.107-2021, ctaTbs 28]

OCHOBHbIE TePMUHbI

10 Bua komnnektoBaHus: dopmMa KOMMMEKTOBAHMUS, BblAeNneHHasa Ha type of acquisition
OCHOBE OOHOr0 UM HECKOMNbKNX MPU3HAKOB.

11 Bua 6ubnuoteyvHoro coHaa: KnaccudukaumoHHas egunHuua B type of library
cucteme GubnuoTeyHbIx OHOOB, onpegensemas ogHOW UM Heckonbkumu collection
00LMMM XapaKkTepUCTUKaMM.

12 pesnpeparta: [JokymeHT, pasbicknBaembln 6ubnuoTtekon ¢ uenoto desiderata
BOCMOSIHEHUS fakyHbl B (poHAe, 3ameHbl AedeKTHOro aksemnnspa wu/vnu
nonosiIHeHMs oHaa.

13 AedeKTHbIN aK3emMnnaAp: [okymeHT, mmetowmn  defective item
bn3MKo-XMMMYeckne,  OMOMOrnMyeckne, MexXaHW4Yeckne MNoBpeXOEHMS,
nsgatenbCckui, nonurpadunyecknii bpax.

www.consultant.ru CtpaHuua 5 u3 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491A23A52C59784FCEF8B62671185777EC9886FC91DA0E7700CE5BF41EBBA5D10DE0895C1C9Fp910S
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491A23A52C59784FCEF8B62671185777EC9886FC91DA0A7700CE5BF41EBBA5D10DE0895C1C9Fp910S

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

CucTeMa CTaHAapPTOB MO MHGOPMaLMK, 6UBIMOTEYHOMY W U3AaT...

[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

14 3ameHa goKymeHTa: BknioueHue B 61bnunoteyHbli oHL BMECTO
yTPA4YeHHOro  JOKyMEeHTa  aHalormyHoro, KomMM WM OOKYMEHTa,
NpU3HaHHOro GMBNNOTEKON paBHO3HAYHbLIM YTPAYEHHOMY UNKU AedEKTHOMY.

15 kapTtoTteka 3aka3a: COBOKYNHOCTb 3anuMce’ O 3aKa3aHHbIX
OOKYMEeHTax C pekBM3mMTamm 3akasa.
MpumeyaHue - MoxeT BbITb B NeYaTHOW UK ANEKTPOHHON hopmax.

16 kapToTeka Henomny4eHHbIX usgaHum: CoBOKYMNHOCTb 3anucen o
3aKasaHHbIX JOKYMEeHTax, He NOCTynNuBLUMX B GUGNMOTEKY B COOTBETCTBUN C
cornalleHnem o npmobpeTeHnn AOKYMEHTOB.

MpumeyaHue - MoxeT BbITb B NeYaTHOW UK ANEKTPOHHON hopmax.

17 kputepun oto6opa: [1pu3HakM, Ha OCHOBAHUMN KOTOPbIX NPOBOAAT
OLEHKYy COOTBETCTBMS  OOKyMEeHTa npodunio  KOMMNMEKTOBaHUA U
uenecoobpasHoOCTU MX npuobpeTeHns Ans oHAa WNU XpaHeHUs yxe
nmeroLmnxcs B poHae AOKYMEHTOB.

18 nakyHa: [IoKyMeHT, OTCYTCTBYIOLMIA B hOHAE, COOTBETCTBYHOLLNI
NPOUI0 KOMMMEKTOBAHUS 1 PEKOMEHAYEMbIV K MPUOBPETEHNIO.

19 nuueH3noHHoe cornaweHue: puanyeckn odopmIieHHas
[IOTOBOPEHHOCTb  MeXdy  CTOpOoHamM, onpegensaowasn moaenb
UCMOMb30BaHUS WM YyCTaHaBNMBalolWlas  YCNOBWUS  MCMOJIb30BaHWs
3MEeKTPOHHOro pecypca, NocTaBnsAeMoro O4HON CTOPOHOW APYroi CTOPOHE.

20 NWUUEH3NOHHbLIA pecypc: OMNEeKTPOHHbIN pecypc, AOoCTyn K
KOTOPOMY OCYLUECTBNSIETCA Ha OCHOBE OpUANYECKM OCGOPMIIEHHOIO
cornawleHnss  mexzgy  CTOpOHamu,  ycTaHaBnMBaloWEero  YcroBus
MCMOMb30BaHUsA 1 onpeaensioLLero Moaesb UCNonb3oBaHNsa 0GbekTa.

21 HoBble nocTynneHus: [JOKYMEHTbI, BKIIIOYEHHbIE B COCTaB
6ubnunoteyHoro oHAa B YCTAHOBMNEHHbIN NEPUOA.

22 0OBEKT KOMMNIEKTOBaHUA: [JOKYMEHT MM MacCuMB OOKYMEHTOB,
COOTBETCTBYHOLLUIA npodunto KOMMJeKTOBaHUsA onbnmnoTeku "
npeaHasHadYeHHbIN AN nocneayoLlero npeaocTaBneHms nonb3osBaTensm.

23 nakeT AOKYMeHTOB: MaccunB 3reKTPOHHbLIX [OKYMEHTOB,
npeanaraemblx usgatenem  uUnu - MHGOPMaUMOHHLIM  MOCPESHUKOM,
COpPMUPOBAHHBLIN Ha OA4HOW NnaTtopMe Mo TEMaTUYECKOMY UMM UHOMY
NpU3HaKky.

24 nonuTUKa KOMMMEKTOBaHUA: COBOKyI'IHOCTb npuHUMNoB w”
BblITeKawWnx 13 HUX KputepueB U MeToOOB OeATeNibHOCTU No
KOMMJ1IEKTOBAHUIO q)OHﬂ,a 6mbnmoTekun.

25 npuHUMn KomnnekTtoBaHus: OO6Owue npasuna oToopa
[IOKYMEHTOB, fexallye B OCHOBE MOMUTUKN KOMMIEKTOBaHUS.

26 npodunb 6ubnuoreyHoro c¢doHpa: CoBOKyNHOCTb
CYLLECTBEHHbIX XapakTepucTuk 6GubnuotevHoro coHaa, O6YCNOBNEHHbIX
MUCCHEN, LensmMu 1 3agadamu 6ubnuoTexu.

27 npodunb  KomnnekroBaHuA: [JOKyMeHT, B  KOTOpPOM
3aduKkcMpoBaHa Mofenb WM KombuHauMs Mogenen KOMMIEKTOBaHus,
pernamMeHTUpYyIoLLniA OCHOBHbIE HanpasneHns " 0cobeHHOCTH

document
replacement

order file

dead file

selection criteria

lacuna, gap

license agreement

licensed resource

accession

acquisition objective

documents' packet

collection
development policy

collection
development principle
collection
development profile

acquisition profile

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CtpaHuua 6 u3 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

KOMMNIEKTOBaHUSA cucteMbl QOHOOB OUBNMOTEKM UK onpedensoui
TeMaTuKy, BMAbl U 3K3EMMNAPHOCTb OOKYMEHTOB, BK/IHOYAEMbIX B COCTaB
6mbnmoTteyvHoro doHaa.

28 cMbicnoBble [coaepxaTenbHble] KpuTepun otbopa: NpusHakm
OOKYMEHTa, KOTOpble MO3BONAT oOnpefenutb ero  MHAOPMAaLVOHHYIO
LEeHHOCTb ANns npegMeTHon obnacTu.

29 coctaB 6MGNMoTeyYHoro droHaa: XapakTepuCTUKU JOKYMEHTOB,
obpasywoumx  6ubnMoTeuHbIn  (POHA MO pPa3nMYHbIM  NPU3HaKaM:
TemMaTU4eckoMy, BUOBOMY, XPOHONOrMYECKOMY, SI3bIKOBOMY.

30 cnoco6 KOMMNMEeKTOBaHUA: Cuctema  B3aumMoOencTBUN
onbnmnoTeku C  WUCTOYHWUKOM KOMMNeKToBaHus, obecne4ynBatoLas
NnocTynneHne B OMOGNMOTEYHbIN QOHO OOKYMEHTOB BO BnageHWe unm mx
NCNoNb30BaHNE Ha OCHOBE NpMOBpPETEeHUs NpaB JOCTYNa K HUM.

31 CTPYKTypa o6MbnunoTevHoro c¢oHaa:
OpraHn3aunMoHHO-OYHKUMOHaNbHOEe MOCTpoeHne GubnuoTteyHoro doHaa B
COOTBETCTBUM C OpraHusaumen cuctembl oBCMyXMBaHUS MOMnb3oBaTenewn,
0ocobeHHOCTAMU 00paboTKM, pacCTaHOBKM M XpaHeHUs OTAeNbHbIX BUOOB
AOKYMEHTOB.

MpumevaHune - bubnuoTteyHbIn (HOHA yYpexaeHWs nogpasgensercs
Ha oTgenbHble hoHAbI, NoAdOHALI, pa3gensl noadoHO0B.

32 opmanbHble KpuTepuu oT6opa: [lpusHakM [OOKYMEHTa,
KOTOpble NO3BONAT YCTAHOBWUTbL €ro COooTBeTCTBME npodunio doHaa no
dopMarnbHbIM NpU3Hakam (Bug, Yntatenbckoe HasHa4veHe, TemaTtuka).

BubnuoTteuHble ¢hoHabI B uucpoBomn cpeqe

33 BpeMmeHHbI gocTyn (K 3MeKTPOHHOMYy pecypcy): HocTtyn K
pecypcy Ha CpoOK, OnpedenieHHbli MWUEH3VMOHHbIM COrfalleHnemM unm
APYrM JOrOBOPOM O COTPYOHUYECTBE.

34 nnaTHbIN JOCTynN (K 3NeKTPOHHOMY pecypcy): [locTyn Kk pecypcy
Ha OCHOBE IMLUEH3VMOHHOro COrfalleHnss wunu [pyroro Jorosopa o
COTpy4HMYECTBE Ha NMrnaTHOW OCHOBE.

35 nocTosAiHHbIM pocTyn (K 3NMEeKTPOHHOMY pecypcy): JocTtyn K
pecypcy 6e3 oOrpaHM4YeHUss CpPOKOB Ha OCHOBaHWU JIULLEH3VOHHOTO
cornalleHvs unm gpyroro 4oroBopa 0 COTpyaHUYecTBe.

36 TecToBbIM AOCTYyNn (K 3MeKTPOHHOMY pecypcy): becnnartHbin
OOCTYN K pecypcy, npefocTaBnseMbll ero BragensuemM UM nocTaBLUMKOM
Ha onpefeneHHbI Nepyog no 3anpocy opraHvM3aumn Unv MHANBNAYanbHOro
nonb3oBaTens, AN OLUEeHKN pecypca Ao ero npuobpeTteHus.

37 ycnoBHO-NNaTHbIM AOCTYN (K 3NeKTPOHHOMY pecypcy): JocTtyn
K pecypcy, onnaveHHbl TpeTben CTOPOHON.

38 oanekTpoHHaa Oubnuoteka: WHdopmaumoHHaa cucTtema,
npegHasHavyeHHas Ans opraHuM3auumM v XpaHeHus ynopsigodeHHoro doHaa
3MEKTPOHHbLIX 06BLEKTOB U 0BeCcneYeHNs AOCTYNA K HUM C MOMOLLBI0 €ANHbIX
CPEACTB HaBUraLum u noucka.

[FTOCT P 7.0.107-2021, ctatbsa 59]

content selection
criteria

library collection
content

acquisition method

library collection
structure

formal selection
criteria

temporary access

paid access

permanent access

trial access

nominal paid access

digital library,
e-library

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CtpaHuua 7 u3 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491A23A52C59784FCEF8B62671185777EC9886FC91DC067700CE5BF41EBBA5D10DE0895C1C9Fp910S

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

Buabl 6nbnuoTteyHbix hoHOOB

39 aktmMBHaa 4acTtb ¢oHpga: Yactb oHaa,
NCcnonb3yeTcH Nonb3oBaTensmMmu B Habnogaemoslin nepmos.

KOTOpasa 4acTto

40 oMbnuoTeyHana Konnekuusa: BbigeneHHas yactb 6MbnmoTeyHoro
doHaa, cucTemaTnsvpoBaHHas no kakomy-nnbo (BupoBomy,
TemMaTU4eckoMy, KHUroBegyeckomy v Ap.) NPU3HaKy M UMeoLas Hay4vHyto,
NCTOPMYECKYH UMW Xy[A0XKECTBEHHYH LIEHHOCTb.

41 peunctByrowmn cdoHp: doHg BGMBNMOTEKM, UCNonNb3yembl ANnd
obcnyxMBaHUs nosnb3oBaTenen.

42 peno3uTapHbin  ¢oHA: DoHO, nNpedHasHadeHHbIN  Ongd
MOCTOSIHHOTO XPaHEHWUst U WCMOSb30BaHWs B CheuMarnbHO BblOENEHHbIX
6mbnmoTekax, MHPOPMAaLMOHHbIX LIEHTpaXx.

MpumevaHne - T[lpegHasHadeH gns
Marioncnonb3yemblX, HO COXpaHMBLLNX
NCTOPUYECKYHO 3HAYNMMOCTb AOKYMEHTOB.

NOCTOSIHHOTO
Hay4Hylo,

XpaHeHus
KYINbTYPHYHO,

43 eAuHbIN 6MONUOTEYHbLIN PoHA: COBOKYMHOCTb BMOBMMOTEYHbIX
¢oHOO0B, OCHOBaHHAsi Ha KOOMEPUMPOBAHHOM W/MNN KOOPAMHUPOBAHHOM
KOMMMEKTOBAHUM U B3aUMOMCIMONb30BaHMMK, WX OTPaXKEHUM B CBOOHOM
KaTanore wnM Opyrux obbeguHeHHbIX opmax  MHGOPMUMPOBAHUS
nonb3oBartersen o coctaBe OHAO0B M YCIIOBUSIX MOMb30BaHMS UMM,

44 kpaeBepyeckum doHa: PoHO, COCTOAWMA M3 [LOKYMEHTOB,
CBSI3@HHbIX COOEPXKAHMEM WM MPOUCXOXOEHMEM C  WUCTOPUER W
TeppuUTOpUEN ONpeaeneHHoro permoHa (MecTHoCTH).

45 MHorooTpacneBoin 6ubnuoteyvHbin hoHp: PoHA, cocTosALNIA N3
OOKYMEHTOB MO HECKONbKUM OTpacrsiM 3HaHWA, onpeaeneHHbIX npodunem
KOMMITEKTOBaHUSA.

46 My3enHbIn ¢doHA 6ubnuoteku: COBOKYNHOCTb MOCTOAHHO
Haxoosawmxcss B OWOMMOTEKE My3eWHbIX MPEeAMETOB U KOMMEKLUN,
MCMoNb30BaHME KOTOPbIX [OMyckaeTcs C CcobnogeHWeEM OrpaHuyYeHu,
YCTaHOBIEHHbIX COOTBETCTBYIOLLUMM HOPMATUBHBIMW NPABOBbLIMU aKTaMW.

47 HauMoHanbHbIN GUGNMOTEYHO-MHMOPMALMOHHBLIN  hOoHA
Poccuiickon ®epepaumm: CobpaHue BCeX BMOOB  [JOKYMEHTOB,
KOMMNIIEKTyeMoe Ha OCHOBe 0653aTenbHOro ak3emnnspa, npeaHa3HayeHHoe
ONs MOCTOSIHHOTO ~ XpaHeHusl, OOLLECTBEHHOTO  MCMOMb30BaHUSA U
ABNAIOLWEECs 4YacTblo KyNbTYpHOro [JOCTOSIHUS HapofoB Poccuinckon
depepauymm.

48 HauMOHalbHbIN OMONNOTEYHBbIN ¢oHAa: CobpaHne
OTEYECTBEHHbIX  [JOKYMEHTOB, WMEKLWUX  UCTOpuUYeckoe,  HayyHoe,
KyrnbTypHOE 3HayeHue, BKMYasi KHUXHbIE MaMSATHUKA, BHE 3aBUCUMOCTM OT
MecTa WX CO3[aHusi, npeaHasHayeHHoe Ansi MOCTOSHHOIO XpaHeHus U
06LecTBEHHOro UCMOb30BaHUA.

MpumeyaHua

1 KoMnnekTyeTcsi Ha OCHOBE cUCTEMbl 00si3aTenbHOro 3k3emnnsipa
OOKYMEHTOB, [OMOSHAETCA LUeneBbiM MNpUOOpPeTEHNEM [OKYMEHTOB, He

relevant part of the
library collection,
actively (heavily) used
part of library
collection

special collection

on-site collection

deposit collection

united library
collection

local history collection

multi-subject library
collection

museum's library
collection

national library and
information collection
of Russian Federation

national library
collection

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CtpaHuua 8 u3 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

OOCTaBlIEHHbIX MPOU3BOAUTENAMM B COCTaBe 00A3aTenbHOro aKk3eMnnspa, u
OOKYMEHTOB, CO34aHHbIXx [0 o06pa3oBaHua cucTeMbl 00A3aTenbHOro
ak3emnnsipa n NpUodpeTeHNs KHUXKHBIX NaMSITHUKOB.

2 B coOTBETCTBUM C agMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUATbHBIM AeNEHNEM
Poccuinckon denepaumu, HauuoHanbHbIN OUBNNOTEYHbIN doHa
npeacraBneH cnegyoLwmmm YPOBHAMM: BMBMoTeYHbIN doHa
denepanbHOro ypoBHS, KOMMMEKTYEMbI Ha OCHOBe deaepanbHOro
obsi3aTenbHOro  aK3emnnspa [AOKYMEHTOB UM KHWKHbIX — MaMATHMKOB,
Haxogdawmxcss B deagepanbHOM COBCTBEHHOCTH; OUONMOTEYHbLIN  hoHA
cybbekta Poccuinckon  Pegepaumn,  KOMMNNEKTYEeMbIA Ha  OCHOBE
0bs13aTENBHOrO ak3emnnsipa JOKYyMeHTOB cybbekTa Poccuiickon depepaumm
N KHWKHbIX NaMATHWKOB, HaxXOAALMXCS B COOCTBEHHOCTM cybbekTa
Poccuiickon  depepaumn;  6MbnmoTedHbln  QOHA ~ MYHMUMNANBHOMO
06pa3oBaHus, KOMMMEKTYEMbIA Ha OCHOBE 00SA3aTenbHOro 3K3emnssipa
MYHULMMNANbHOTO 06pa3oBaHMsA U KHWKHBIX MaMATHUKOB, HaxoOsALWMXCS B
COBCTBEHHOCTM MyHUUMNANbHOro obpas3oBaHusA. [OKYMEHT MoxeT ObiTb
npmobpeTeH WHbIM cnocobom, ecnn He nocTynuin no obs3aTenbHoMY
aK3emMnnapy.

3 HauwmoHanbHbIi 6MBnMoTeYHbIN QOHA OXpaHSeTCs rocygapCTBOM
Kak KynbTypHOe gocTosiHue HapogoB Poccunckon ®epepauun.

49 obmeHHbIN ¢hoHA: BcnomoratenbHas vacte hoHaa, coctosiwasi exchange collection,
M3 crnucaHHbiXx M3 doHaa, B TOM unucne OybneTHbix mnm 6e3Bo3amesgHo exchange stock
NOCTYNUBLUNX B oumbnuoTteky HenpoUIbHbIX OOKYMEHTOB,
npegHasHadYeHHass Ans  nepepacnpejeneHnss Ha  BO3Me3gHOW  unu
6e3B03Me34HON OCHOBE.

MpumevaHne - MoxeT He BXOAWUTb B CUCTEMY OCHOBHbIX (DOHAOB
OMbnmoTekn.

50 ocHoBHOM doHA: DoHA, BKMHOYAKLWMIA OCHOBHYK 4acTb main collection
OOKYMeHTOB Mo npodwunto cdoHaa OmbnvoTekn n npegHasHayYeHHbI Ans
MCNoNib30BaHUA N XpaHeHua.

51 maccuBHas 4Yactb ¢poHpa: Yactb poHOa, cooTBeTcTBYOWada low usage collection
npodwunio  ¢oHoa OMONMOTEKM, HO He ucnonb3yemMass B TeveHue
yCTaHOBMEHHOrO nepuoaa.

52 noaco6HbIn hoHa: PoHA, cocToAWMI M3 YacTo crpaliMBaemblx internal use collection
OOKYMEHTOB, MPUOMMXKEHHbIN K (OYHKUMOHANbHbIM OTAenam OmbnmoTeku,
Onst ObICTPOro yaoBNeTBOPEHNS NOMb30BaTENLCKNX 3aNpOCOoB.

53 noadoHa: CTpykTypHas eavHuua doHga 6ubnuoteku, subcollection
BblAeneHHasa no ¢opmanbHOMY, CEMaHTMYECKOMY, (PYHKLMOHANBHOMY UMK
OPYromy npu3Haky.

54 pacnpepeneHHbln 6ubnuoTeyHbin doHAa: CosokynHocTb distributed library
TeppuTOpuanbHO OTAAneHHbIX Apyr oT Apyra 6ubnuoTeuHbix oHaos, collection
UMEILNX COrMacoBaHHble MNPUHUMMBLI  DYHKUMOHUPOBAHUA, a Takke
crnocoObl Mnony4yeHus uHgopmaumm O cocTtaBe (HOHAOB U JocTyna K
OOKYMEeHTaMm 13 3Tux hoHO0B.

55  pe3epBHbIN ¢oHA: doHp, npegHasHayeHHbIn  Ons reserve collection
BOCCT@HOBIIEHUS] MONHOTbI  AENCTBYOLWMUX OHAOB W  COCTOAWMA U3
COBOKYMHOCTU AYONEeTHbIX 9SK3EMMMSPOB W/UMM  apXMBHBIX MUKPO- WIn
3MNEKTPOHHbIX KOMUIA NPOUIbHBIX JOKYMEHTOB.

56 cuctema 6MGNMoOTEYHbIX ¢oHpoB: CoBokynHocTb system of library

www.consultant.ru CtpaHuua 9 u3 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

B3aVMOCBSA3aHHbIX W OOMOMHAKWMUX ApYyr Apyra ¢OHOO0B OAHOW WK

HECKONbkux ©OuMbnnoTtek, (OPMMPOBaAHME W UCMONb30BAHWE KOTOPbIX
OCYLLIECTBMSIETCS MO €AUHOMY MIaHy.
57 cneuuanu3auvpoBaHHbIM ¢doHa:  DPoHa, cocToAWMA K3

OOKYMEHTOB, OTOBpaHHbIX MO KakoMy-nnbo ¢yHKLUMOHANBHOMY MpPU3HAKy
(BMO [OOKYMEHTOB, TemaTuka, MarepuanbHasi KOHCTPYKUMS [OOKYMEHTa,
3HakoBas nNpupoaa MHopMaLumn) Unn Mo YMTaTenbCKOMY Ha3Ha4YeHMHo.

58 cnpaBo4Ho-6ubGnuorpacdmueckun doHa; CbP: Yactb
crnpaBoyHo-6ubnuorpadudeckoro  annaparta, (OHA  CNPaBOYHbIX U
Bmbnuorpaduyeckux pecypcos, dopmMUpyeMbIn B
BUBNNOTEYHO-MHADOPMALIMOHHOM  yYpexaeHun  Ans  OCYLeCTBMEeHus

crnpaBoYHoOro n 6ubnuorpaduryeckoro 06Cny>KMBaHUs.
[FOCT P 7.0.76-2021, ctatbsa 126]

59 cTtpaxoBon d¢oHA: DPOHO HA MUKPO- MU MaLLUMHOYUTAEMbIX
HOCWUTENsX, CO34aBaembli B LensX CoxpaHeHws Haubonee LeHHbIX
OOKYMEHTOB, He MpefHasHaYeHHbln ANs MCNOoNb30BaHWs W Tpebylowwmn
0CODBbIX YCIIOBUIN XPaHEHUS.

60 yHuBepcanbHbIn 6MbNuoTeyHbIn cdoHa: DoHa, coaepxalumi
pasnu4yHble BUabl JOKYMEHTOB MO MHOXECTBY OTpacrien 3HaHWN.

61 c¢oHa aboHemeHTa: DOHO CaMOCTOATENBHONO CTPYKTYPHOIO
noapasgeneHus GUGNMOTEKU, OOKYMEHTbl KOTOPOro BblgalTcs Ans MX
UCNOMb30BaHUsA BHe CTeH GUONMOTEKN.

62 undpoBoit oHA: YnopsaoueHHasi COBOKYNHOCTb [JOKYMEHTOB B
uncposon popme, COOTBETCTBYIOLLMX Npodunto poHaa GubnmoTeku.

63 sgpo o6ubnuoteyHoro ¢oHaa: Yactb ¢oHaa, BKAYaKLLas
Hanbonee UeHHble B HaAy4yHOM, WH(OPMALMOHHOM, XYOOXECTBEHHOM
OTHOLUEHWN JOKYMEHTbI No npodumnto poHaa bubnmnortekm.

collections

special collection

reference collection

insurance stock

universal library
collection

loan collection

digital collection

core collection

Mpoueccbl popmupoBaHus 6udbnuotevHoro oHaa. KomnnekroBaHue

Buabl KoMnneKkroBaHUA

64 pokomnneKkToBaHue: PasHOBUOHOCTb TEKYLLErO KOMMEKTOBaHMS,
npu KOTOPOM NPUOBPETAOTCA BHOBb BbilIeALWME JOKYMEHTbI, UMEtoLLMecs B
doHae B He4OCTAaTOMHOM KONMYECTBE 3K3EMMMSIPOB.

65 3ao4yHoe KommnneKkToBaHue: KomnnekroBaHuMe, OCHOBaHHOE Ha

NpvHUMNe 3aka3oB 6e3 npeaBapuTenbHOro rnpocmoTpa M oT6opa
[IOKYMEHTOB KOMMNIIeKTaTopoM GMBIMoTeku.
MpumeyaHne - OcyllecTBNsSeTca OUONMOTEYHLIM  KOMNEKTOPOM,

LeHTpanbHoW OuBnMoTekon cucTembl WM OTpaciM B COOTBETCTBUM C
npodounem KomnrekTyemoro hoHaa.

66 KOMMJieKToBaHue Yyepes KOHCOpPLUYM: CoBmecTHOE
npuobpeTeHNe npaB [OOCTyna K SreKTPOHHbIM pecypcam Koprnopauuen
6ubnuotek ”  MHAOPMALMOHHBLIX LEHTPOB C Uenblo obecneyeHus
cneumanbHbIX YCNOBUIA JocTyna.

67
OCHOBaHHoe

KoonepupoBaHHOE  KOMMJIeKTOBaHue:
Ha B3aMMOWUCMONbL3OBAHMN  PECYPCOB

KomnnekroBaHue,
ounbnunotek Aangd

addition acquisition

approval plans

consortial collection

development

co-operative collection
development

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

Crpanuua 10 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491B2AA22C59784FCEF8B62671185777EC9886FC93D80F7700CE5BF41EBBA5D10DE0895C1C9Fp910S

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

OOCTWXXEHNSA NOCTaBIEHHOM Lienu.

68 KoopAMHMpOBaHHoe  KomnnekrtoBaHue: CornacoBaHHoe
KOoMnnekToBaHve AByx M 6onee GMOGNMOTEK C UENbl pasrpaHUYeHus npu

npuobpeTeHNM [OKYMEHTOB MO TemMaTuKke, BuAaM, YCTpPaHeHus wnu
060CHOBaHHOIo aybnvpoBaHusi " paclumpeHuns penepTtyapa
npnobpeTaemMbiX JOKYMEHTOB.

MpumeyaHne - KoopOuMHMPOBaAHHOE  KOMIMJSIEKTOBAHME  MOXET

OCyWEeCTBNATLCA Ha rocygapCTtBeHHOM, permoHalribHOM, MyHUUMNalibHOM,
B€JOMCTBEHHOM YPOBHAX.

69 o4yHoe komnnekToBaHue: KowmnnektoBaHue, BK4awLlee
NU4YHbIA  NpocMoTp (de visu) u OTOOpP [OOKYMEHTOB KOMMMEKTaTOpOM
BmbnumoTekn.

70 nepBuyHoe [HavyanbHoe] komnnekToBaHue: CosgaHuve
nepBoOHaYanbHOro (MMHUMAanbHOro) doHAA, OOCTATOYHOrO AN OTKPbITUS
Gubnmnotekm.

71 pekomMnreKkToBaHune (emopuyHoe KoMmririeKmosaHue):
MepepacnpeneneHne [OOKYMEHTOB Mexay noAadoHOamMu, U3MEHeHue
YCIOBUA  XPaHEHUS,  UCKMIOYEHUEe  HenpounbHbIX OOKYMEHTOB U3

GubnunotevHoro oHaa.
Mpumevanne - Kputepusamm WCKMOYEHUS MOXeT ObiTb OTCyTCTBME

LLleHHOCTH, ycTapeBaHue, N3NULLIHASA nybneTHoOCTb, HU3Kas
cnpalnBaemMocTb.

72  peTpoCneKTUBHOE  KOMMNEeKTOBaHue: KomnnekroBaHue
©GMbnmMoTe4Horo doHaa OTCYTCTBYHOLLMMM unm HegocTarLWUMK

ak3emMnnsapamy NPoduUIbHbIX JOKYMEHTOB 3@ NpoLUsble roabl.

73 Tekyllee komnnekroBaHue: KomnnektoBaHve 6ubnuoTeyvHoro
¢hoHAa BHOBb M3aHHBIMU NPOUIBLHBIMU JOKYMEHTaMMU.

74 ueHTpanuM3oBaHHOe KomnnekToBaHue: KomnnekroBaHue
dunmanoB wmnu cetm OMBNMOTEK OOHUM yypexaeHuem (LeHTpanbHOn
GubnuoTtekon).

Cnoco6bl KOMNeKToBaHUs

75 BHyTpUrocygapcTBeHHbIn OOMeH pAokymeHTamu: OOmeH
OOKYMeHTaMyn mexgy ombnvoTekamu Wnm MHbIMW OpraHu3auusMn BHYTPU
OAHOW CTpaHbl.

76 reHepauma coGCTBEHHbIX 3NIeKTPOHHbIX pecypcoB: Co3gaHuve
3MNEKTPOHHBIX pecypcoB Ha 6a3e BMbnuoTeku.

77 rocypapcTBeHHas 3aKynka [roc3akynka] [OOKYMEHTOB:
MpnobpeTeHne OOKYMEHTOB WAM MpaB [OCTyna K HUM B COOTBETCTBMU C
3aKoHOAATEeNbHO YCTAHOBIIEHHbIMU MpoLedypaMu 3aKkyrnok TOBapoB U yCnyr
(KOTMpPOBKA, 3NEKTPOHHBIN ayKLWOH, KOHKYPC, 3aKynka Yy €eOUHCTBEHHOrO
nocTaBLLMKa).

78 penoHupoBaHue: [lpouecc OpraHW3oBaHHOIO XpaHeHus W
NCNONb30BaHUs OUONMOTEKON [OKYMEHTOB, KOTOpPble HeuenecoobpasHo
nusgaeatb, CpoyHas wHGOpMauMss O KOTOpbIX Heobxoguma  Ang
YyTBEPXAEHUS uX npuopuTeTa; 6e3 n3meHeHus npaB COOCTBEHHOCTU Ha

coordinated collection
development

physical acquisition

opening day collection

weeding/deselection

retrospective
acquisition

current acquisition

centralized acquisition

national documents
exchange

electronic resource
creation

public purchase

deposit

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHuua 11 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

Takme OOKYMEHTbl Ui nx POpVI,EI,I/IHECKOVI NpUHaANEexHoCTu.

79 mexayHapoAHbIn obmMeH pokymeHTamu: OOMeH gokymMeHTamu international
mMexay oubnuorekamm unu MHbIMW OpraHm3aumsMy pasnuuHbIX cTpaH unu documents exchange
MEeXAYHapOAHbIX OpraHn3auui.

80 HaumoHanbHaa nognucka: CornaweHne o nognucke Ha national deal
TNMUEH3NOHHBIA OOCTYN K SNEKTPOHHbIM pecypcam, (UHaAHCMpyeMoe U3
denepanbHoOro GloaxKeTa U 3akMYeHHOe Ha eauHbIX AN BCeX y4aCTHMKOB
YCINOBUSIX.

MpumeuaHue - ObGecneveHne [OCTyNa K 3NEKTPOHHBIM pecypcam
npousBoauTCs 4Yepe3 €eAMHOro ornepaTtopa, KOTOpbIA  OcyLlecTBnsieT
3aknYeHne NULEH3NOHHBIX JOrOBOPOB C NpaBoobnagaTensmu.

81 obmeH pokymeHTamm: [lepegaya OokymeHTOB B nocTtosiHHoe documents' exchange
nonb3oBaHWe u3 ogHux GubnMoTeK WMNM WHbIX OpraHusauun B Apyrve B
0BOMeH Ha nony4deHune gpyrnux JOKYMEHTOB, ocyLlecTBnssiemast 6e3 JeHeXHbIX
pacyeToB (6€3B0O3ME34HO) Ha OCHOBE [OOrOBOPOB WM COrnalleHuin Mmexay
opraHu3aumsaMu.

82 nognucka Ha cepuanbHble wusgaHuAa: CornaweHue o serials subscription
perynsipHou 4OCTaBKe CepuanbHOro U3gaHusi ¢ NpeaonnaTon.

83 nokynka aokymeHToB: [lpuobpeTeHne AOKyMEHTOB 3a nnaTy y purchase
topuanNYecKkux h dusnyecknx  nuu, OCYLLLECTBNAOLLNX nx
pacnpocTpaHeHue.

84 nonyyeHue B 6e3Bo3me3gHoe nMonb3oBaHue (JapeHue, donation, gift
rnoxepmeoeaHue). [lpnobpeTeHne [JOKYMEHTOB C W3MEHEHWEM npaB
COBCTBEHHOCTM Ha HUX U KOPUANYECKOW MPUHAANEXHOCTU UK NpaB gocTyna
6e3 hMHaHCcoBbIX 3aTparT.

MpumevaHus

1 [apeHue - 6e3Bo3me3gHasds nepepjada LOKYMEHTOB OmbGnvoTeke
hU3MYECKUM UNN KOPUSUYECKUM NULLOM B COOCTBEHHOCTb.

2 TloxepTBoBaHne - 6e3Bo3me3gHasi nepefadya [LOKYMEHTOB
XeprtBoBatenem OuOGNMOTEKE C  UENb KX  MCMOMb30BaHUA MO
onpeneneHHoOMY XXepTBOBaTENEM Ha3HAYEHMIO.

85 nony4vyeHMe [JOKYMEHTOB BO BrnageHue: [lpuobpeTteHne acquiring
OOKYMEHTOB C M3MEHEHMEM MnpaBa COOCTBEHHOCTU W/MMU NX HOPUONYECKON
NpuMHaanexHocTn B oHa 6mMbnuoTteku.

86 nonyyeHne obs3aTenbHOro 3K3emnnsApa [OKyMeHTOB: legal deposit receiving
MocTynneHve B ¢oHAbl OMONMOTEK PasnNUUHbIX BUAOB [AOKYMEHTOB B
COOTBETCTBUM C 3aKOHOOATENbCTBOM.
MpumeyaHne - Oba3aTenbHbIN 3K3eMNAsAp OKYMEHTOB MOCTynaeT B
neyaTHom copme, B BMAE INEKTPOHHOW KONMUWM MevaTHOro 3K3emnnspa,
ayamo- 1 BUAeOAOKYMEHTOB, 3NIEKTPOHHbIX M3aHUA HAa CbEMHbIX HOCUTENSX
unu B apyromn popme, yCTaHOBMEHHOWN 3aKOHOAATENbCTBOM.

87 npuobpeTeHne p[AOKymMeHTOB: [lonyyeHne [OKYMEHTOB BO acquiring
BrageHue unu B Nonb3oBaHWe, a Takke npas gocTyna.

MpumeyaHwue - MpaBa goctyna MoryT GbiTb MOMyYeHbl HA OCHOBaHUK
NIMUEH3NOHHOrO CormnalleHns UNn UCrNosnb30BaHns cBOBOAHON NULEH3NN.

88 npuobpeTeHune npaB gocrtyna: O6ecnedyeHne 6ubnuoTekoi ans access rights
CBOMX Momb3oBaTefiell MOCTOSIHHOTO MMM BPEeMEHHOro AOoCTyna K acquisition

www.consultant.ru CrpaHuua 12 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

3MNEKTPOHHBbIM pecypcam Ha OCHOBE JMLEH3MOHHOIo COornalleHns unm
OpYyroro JoroeBopa o COTpyAHUYECTBE.

MpumevaHne - [paBa pgocTtyna MoOryT ObiTb NpUOBpPETEHBI
OMONMOTEKOM  CcaMOCTOATENbHO, OUBNNOTEYHBIM  KOHCOPLMYMOM  UIK
nocpeacTBOM BHELUHEro oMHaAHCUPOBaHMS.

89 penpoayumpoBaHue (socrpoussedeHue): CosgaHue konuii reproduction
[OKYMEHTOB TEXHUYECKUMU CPeCcTBaMu.

MpumeyaHne - OuudpoBKa [OOKYMEHTOB  SIBNSIETCA  BUAOM
penpoayLupoBaHus.

90 ueHTpanu3oBaHHaA nognucka: Cnocob nononHeHus doHaa centralized
NepuoanyeckKUMn  U3OaHUAMU  UNKM  Henepuoamyeckummn  (noanucHbiMu) subscription
n3gaHnsMn 4epes Mo4yToBoe npeanpustve, OMBNMOTEYHbIA KOMMEeKTop,

KHWKHBIW  MarasvH, W34aTenbCTBO, areHTCTBO MO  pacrnpoCTpaHeHuto
NepuoanyecKknx N3gaHun.

I'Ipoueccm KoMnJyieKToBaHuUsA

91 BTOPU4YHLIA OTOOP AOKYMeHTOB: BhisiBneHue HenpodunbHbIX, secondary selection
yCTapeBLlNX, UW3NUWHEe [yOneTHblX, BETXUX [OOKYMEHTOB B COCTaBe
oubnuoteyHoro oHaa C  UEnbl  MOCNEOYHLEro  UCKMYEHUs,
nepepacnpegeneHmss OOKYMEHTOB Mexay noadoHaamu, U3MeHeHus
YCNOBUN XPaHEHWS.

92 BbINonHeHue 3akasa: [lepegjaya gokymeHTOB 6Gmubnmoteke no order completion
npeaBapuTernbHOMY COrMaLLeHuHo.

93 BbIfABNeHMe p[OKYMeHTOB (cbop ceedeHuli o OokymeHmax). detection documents
lMonck [OKyMeHTOB, Heobxoanmblx OnBNMOTEKe, OCYLLECTBRSEMbIA C
UCMNonb3oBaHWEM  MEPCMNEKTUBHOW,  TEKylWehW U peTpOCrNeKTUBHOM
6mbnmorpaduny4eckon, KHUrOTOProBon U MHOM MHGOPMAaLMK O BbllLEeAWNX B
CBET JOKYMEHTaX.

94 BbiIABneHue nocrtaBwmka: OnpegeneHne Ha ocHoBaHuM vendor selection
KOHKYPCHBIX Mpoueayp WM HEeNOCPEACTBEHHbIN BbIOOP HOPUANYECKUX WK
chuamyeckux nuu, KoTopble ByayT OCYLLECTBNSATL NOCTYMNIeHNE AOKYMEHTOB
B OMbnuoTeky.

95 3aka3 pokymeHToB: OdopmMmneHne 3adBokK Ans nocTaswmka Ha documents' ordering
OOKYMEHTbI, onpegeneHHble bubnuotekon k npnobpeTeHunto.

96 oT6op mokymeHTOB: OnpegeneHne B npouecce KomnnekroBaHust documents' selection
LuenecoobpasHOCTU MPUODOPETEHUS WM XPaHEHUS YXKE WMEILNXCA B
cocTtaBe 6ubnmnoteyHoro oHAa AOKYMEHTOB.

97 nepBUYHbIN OT6OP AOKymMeHTOB: OTOOP JOKYMEHTOB B nMpouecce primary selection
KOMMNMEeKTOBaHWs B  COOTBETCTBUM C  MpoduneMm  KOMMNNEKTOBaHUS

ononmoTexu.
98 opraHusaums Toyek pocTtyna K cBob6oaHbIM free Internet resource
MHTepHeT-pecypcam: OpraHusauus gocrtyna K OecnnaTHbIM access

WHTEpHEeT-pecypcaM, COOTBETCTBYIOLMM  MPOdUN0  KOMMIIEKTOBAHUS
GUONNOTEKN U MONb30BaTENbCKMM MOTPEOHOCTAM Yepes3 CChINKU Ha caiite
6MGNMOTEKN NN Yepes NOMNCKOBbIE CEPBUCHI DUBMOTEKN.

99 oueHKka pAokyMeHToB: [lpouecc onpegeneHuss cTeneHu evaluation

www.consultant.ru Crpanuua 13 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

COOTBETCTBUA [OOKYMEHTa l'lpOCpI/IJ'IIO KOMMNNEKTOBaHNA And NPUHATUA
peweHuna o Ll.eﬂeCOOGpaSHOCTVI ero I'IpVI06peT9HVIﬂ Unu panbHenwero
HaxoXaeHus B coctaBe 6MONmMoTeyHoro CpOHD,a.

100 nocTtosiHHbIN 3aka3: OcdopmneHve 3asBkM MOCTaBWWKY Ans standing order
OCYLLLECTBMNEHMS JOCTABKM JOKYMEHTOB 3aKa3uyuKy Ha NPOTSDKEHMU nepuoaa
JEeNcTBUS 3a8BKU.

101 npepBapuTenbHbI 3aka3: OdopmMmneHve 3aaBKn Ha OOKYMeHT, pre-order
06BbSABNEHHbIV K NyBnvkaunu.

102 npuem pokymeHTOB: [lonyyeHne OOKYMEHTOB, NOCTynawLMX B receiving
6ubnmoTteky (NpoBepka KOMMSIEKTHOCTW, COOTBETCTBUSI CONMPOBOAUTENbHbLIM
OOKYMeHTaM, COpTUPOBKa).

103 npoBepka Ha AybneTHocTb (rMouck rneped 3aka3om): Npoeepka duplicate check,
OOKYMEHTa Ha HanuumMe aHarnorM4Horo B coctaBe bubnumortevHoro poHaa Bo de-duplication
n3bexxaHne NOBTOPHOMO €ro NPMobpeTEHNsI NPY KOMMMEKTOBAHWM.

104 peknamauus 3akasa: [lMcbMeHHasi nNpeTeH3uss nonydatens reclamation
[OKYMEHTOB MOCTaBLUWKY B Criydyae HeHadsexallero UCNofHeHns gorosopa
Mo Ka4yecTBy, KONMUYECTBY MOCTaBMNAEMbIX AOKYMEHTOB UMW OKasaHua ycnyr
no [OCTYny K OMeKTPOHHbIM pecypcaMm, TpeboBaHMe 06 ycTpaHeHuu
HeOoCTaTKoB, OOHapyXeHHbIX B Mepuog  OEWCTBUS  rapaHTUHbIX
06513aTeNbCTB, UM BO3MELLEHNS YObITKOB.

UCTOYHMKM KOMNNEeKTOBaHUA

105

arperatop: HOpuguyeckoe nuuo, paboTalwee Ha  pbiHKe | aggregator
n30aTenbCKOro KOHTEHTA, 3aHUMAIOLLEECH YCTaHOBIIEHNEM MHOXECTBEHHbIX
OOTOBOPEHHOCTEN C OTAENbHBIMU  KOHTEHT- W CepBUC-MpoBangepamu
(6nbnuoTtekamun, aBTOpaMu, usgartenbcTBamu) Ons obnerdyeHns OOCTaBKU
KOHTEHTa (9MNEKTPOHHBIX JOKYMEHTOB) €ro noTpedbutensim.

[FTOCT P 7.0.107-2021, ctatbsa 93]

106 ©6ubnuoTe4YHbIN KOHcopuuyMm: OObeauHeHne 6ubnuoTek, library consortium
MHOPMALIMOHHBIX — OpraHm3dauui, obecneyvBaiowee KoopaAvHaUUIO W
3(pPeKTNBHLIN JOCTYN K WMHMOPMAaLMOHHBIM pecypcaM Ana  ynyyweHus
KavecTBa obCnyxmBaHusa Nonb3oBaTenen.
MpumeyaHne - BUBNMOTEYHbIM KOHCOPUMYM MOXET ObiTb OKarnbHbIM,
permoHanbHbIM, HaLMOHANBbHBIM.

107  paputenb: HOpuguyeckoe  unu  usmyeckoe  nuuo, donor
ocyuwlecTBnsiowiee  aapeHue  (bMHaHCOBOe WNM  OOKYMEHTHOe) ans
nononHeHus 6ubnuoteyHoro oHAaa.

108 xepTBoBaTtenb: Opuauuveckoe wnum uandeckoe nuuo, donor
ocyuwlecTensitowee 6e3Bo3mMe3gHOe MNOXepTBOBaHME ((OMHAHCOBOE WM
OOKYMEHTHOE) Ans NonosiHeHus 6GnbnmnoTteyvHoro coHaa.

109

MHdOpMaLUOHHLIN nocpenHuk: HKpuanyeckoe wunu dumandeckoe | information broker
nMuo, 3aHMMalolleecs MOMCKOM, pas3MeLleHMeM © npeaocTaBlieHeM
MHdopMaumMmM Ha KOMMEPYECKOW OCHOBE, OCYLUECTBISIET  MOCTaBKy

www.consultant.ru CrpaHnuua 14 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491A23A52C59784FCEF8B62671185777EC9886FC92DF0C7700CE5BF41EBBA5D10DE0895C1C9Fp910S

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

OOKYMEHTOB UNW opraHu3yeT npruobpeTeHne npae JocTyna K HAM.
[FTOCT P 7.0.107-2021, ctaTbs 98]

110 ucTo4yHUK KomnneKkToBaHuA: KOpuandeckoe unu dusmyeckoe acquisition source
NnnUO, Y KOTOPOro npuobpeTarTcss OOKYMEHTbl MNM npasBa JocTyna Ang
KoMnnekTroBaHus choHaa Gubnuoteku.

111 doHpopmepxkatenb: HKpuanyeckoe wnu dusndeckoe nuuo, collection owner
KOTOpoe pacnopsbkaetcsi MpuHagnexawymm emy oHAaMu C LEenbl KX
hopMMpPOBaHNS], COXPaHEHMWSl, WCMOMb30BaHMSA, B TOM 4uCMe B UeENsxX
penpoayunpoBaHus n obmeHa.

YyeT 6ubnuoTteyHoro ¢poHaa

112 6mubnuoTteyHbIn yvet: Komnnekc onepauni, obecneumsatowmx collection inventory
peructpaumio  OOKYMEHTOB, BedeHWe perucTtpoB  WHAMBUAOYANbHOrO
(anddepeHUpoBaHHOr0) U CYMMapHOro (MHTErpMpoBaHHOrO) y4eTa
doHaa, MToroB ABwXKeHMs poHaa, MPOBEPKY HanM4Ms JOKYMEHTOB B DOHAe.

113 oyxrantepckun y4vet: Komnnekc onepauuii, obecneunBarowmx accounting
odbopMreHne MOCTYNMEeHNss U BblObITUS OOKYMEHTOB B 6ubnnotevyHom
doHAE B AEHEXKHOM BbIpaXKEHUN.

114 pBwxeHue coHpa: [pouecc nocTynneHus, nepemeLleHnss u inventory control
BbIOBITUA [JOKYMEHTOB U3 OubnuotedyHoro doHZa 3a onpenerieHHbIN
nepuos, UTOrM KOTOPOro OTPaXarTcs B Y4ETHOW AOKYMEHTaLMN.

115 eanHuua yyeta bubnuoteyHoro ¢oHaa (yvemHass eQuHuya): accounting item
YHUPUUMPOBAHHBIA  MOKasaTenb BenuMuuHbl  GubnuoteyHoro  doHaa,
npegycMmaTtpuBatoLLmii NoAcHET AOKYMEHTOB MO YCIIOBHbIM eAMHULaM yyeTa.

MpumevaHus

1 OCHOBHbIMMK eQMHMLaMK y4eTa JOKYMeHTOB B1bnvoTeyHoro gooHaa
SABNSAIOTCA 3K3EMNASAP M Ha3BaHue, NS NepUOANYECKUX U3OAHUA - TOLOBOW
KOMMIEKT 1 Ha3BaHue.

2 [ononHuWTEnbHBIMU efuHULAMKM yyeTa SBMSATCA METPOrNoriKa,
noAwmvBka (nepennetHas eauHuWua), ONs 3NEKTPOHHbIX [OOKYMEHTOB -
eavH1La NamMaTU AaHHbIX, HanpumMep KONmn4ecTBo rurabant.

116 nHauBuayanbHbIM y4yeT doHaa (ughgbepeHyupo8aHHbIl yyem inventory
¢oHda): Pernctpaums B y4eTHOW AOKYMEHTaLMW KaxOoro aksemnnsapa u
(Mnn) Kkaxgoro HasBaHMSA [OOKYMEHTa, nocTynawowero B 6ubnuoteky u
BblObIBAOLLErO U3 HErO.

MpumevaHune - Ong MHOrO3K3eMMNMASPHbIX MOCTYMNEHUA (B OCHOBHOM
y4eOHMKOB) © cneumanbHbIX BUOOB HAYYHO-TEXHUYECKMX [OOKYMEHTOB
NPUMEHSIETCA YMNPOLUEHHbIA Y4eT, Npu KOTOPOM WHBEHTapHble HoMepa
nony4arT TOMbKO 3K3eMNNapbl U3gaHUd, NOCTynarLlme B OCHOBHOM OOHA,
ocTanbHble 0TMEYAKTCHA Ha YYETHbIX KapTovkax (0e3bIHBEHTAPHbIN y4eT).

117 wHa3BaHue pokymeHTa: Kaxabii HOBbIA UNU  MOBTOPHbLIN title
OOKYMEHT, He wumewwmn B 6GUOGNMOTEYHOM OHAE WOEHTUYHBIX MO
BbIXOAHbLIM CBEAEHUSIM U 3NIEMEHTaM U3aaTenbCkoro opopMneHus.

118 wucknroyeHune AokymMeHToB: CHATME C ydveTa M u3bsaTMe M3 weeding/deselection
doHAa HenpodUnbHbIX, YCTapeBLUMX, BETXMX [OOKYMEHTOB, WMELNX
HU3KUA YpPOBEHb 4WTATENbCKOrO Crpoca, a TakkKe CHATME C Yy4deTa
yTpaYeHHbIX JOKYMEHTOB.

www.consultant.ru CrpaHnuua 15 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491A23A52C59784FCEF8B62671185777EC9886FC92DC0C7700CE5BF41EBBA5D10DE0895C1C9Fp910S

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

119 onucb [dann nepepaum] (@moKymeHTOB): COBOKYMNHOCTb
3anvcen o JOKYMeHTaXx, BKIMIOYEHHbIX B O4HY NapTuUio Ansi nepegaqdu.

120 nepeueHb [c¢pavin cnmucaHum] (BokymeHTOB). COBOKYMHOCTb
3anucen O AOKYMeHTax, noanexaliux WUCKNIYeHuto un3 tubnmoteyHoro
doHaa.

MpumeuaHue - OdopmnsieTca akTom 00 WCKNoYeHMM OOBLEKTOB
6mbnmoTteyvHoro doHaa.

121 npoBepka ¢oHaa [HanMyuMA A[OKYMEHTOB O6ubGnuoTtevyHoro
doHpal: OnpegeneHne HanmuMuMa  3aperMcCTpMpOBaHHbIX B YYETHbIX
pernctpax O4OKYMeHTOB GmMbnuoTedHoro ¢oHaa, a Takke yCTaHOBMEHUE UX
COOTBETCTBMUS YYETHOW AOKYMEHTaLMMW.

122 pernctpaumoHHo-y4YeTHas ¢opma: PeecTtp (kapTouka, XypHan,
davin), B TOM 4ucne B OMEKTPOHHOM BWAE, UCMOMb3yeMbln ANS 3anucu
CBeJeHMN O AOKYMEHTE B Liensx yyeTa, novcka v KOHTPOns.

MpumevaHne - PeructpaumoHHo-yyeTHas dopma MoxeT ObiTb
npeacraBneHa perncTpoM CyMMapHOro v MHAMBUAYanbHOro yyeTa.

123 perucTpauMoHHbIN HOMeEp: YHuKanbHoe undpoBoe unm
GykBeHHO-UndpoBoe 0603HayveHue, npucBanBaemMoe AOKYMEHTY MNpu ero
permcTpaumm.

124 perucTpauuoHHbLIN NepevYeHb NOCTYyNNeHun: YkasaTenb BCEX
NOCTYNMEHNA, MpeacTaBfEHHbI B XPOHOMOrMYECKOM MOpsiAke Mo Aatam
nony4yeHus.

Mpouecc nNpUCBOEHNA OGBLEKTY
ero BKIlOYeHNe B

125 pernctpaumsa AOOKyMeHTa:
YHUKaIbHOro naeHTudmrkaTopa "
61BNNOTEYHO-MHAOPMALMOHHYIO CUCTEMY.

126 perucTpauusi cepuanbHbIX U3OaHWW: BHeceHMe B Yy4eTHYHO
OOKYMEHTaUMo CBeAEeHUN O MOCTYNMBLUMX HOMepax (Tomax, Bblinyckax)
cepuanbHbIX U3gaHum.

127 cratuctuyeckun yder OubnuotevHoro coHaa: Komnnekc
onepauun, obecnevmBaloWnX perucTpaumio AOKYMEHTOB OMBMoTeyHOoro
¢doHOoa no dopmam CTaTUCTUYECKOro HabnwaeHus, B COOTBETCTBUM C
omumansHON CTaTUCTUYECKON METOA0S0MMeEN.

128 cymmapHbin yuyeT: (UHmMezpuposaHHbili y4yem  HoHOa):
Peructpauma B y4eTHOM OOKYMEHTaUMW KaXOoW NapTuv MOCTynalowmx M
BbIObIBaOLLNX AOKYMEHTOB Ha OCHOBaHWUW NEPBUYHOMO Y4ETHOro AOKYMEHTAa,
No3BoMsAloLLas Nony4yMTb TOYHbIE CBEAEHUS O Benu4yuMHe, coctaBe hoHaa
BUBNMOTEKN N NPOUCXOAALMNX B HEM U3MEHEHNAX (MOCTYNMEHUN, BbiObITUN)
3a onpefeneHHbIN Nepuoa.

129 ycnoBHasa eguMHMUa Yy4yeta OubnuoTteyHoro choHAa:
MokasaTenb, xapakTepusyloLwWwmnin AOKYMEHT (3k3emnnsap, dann) unu rpynny
JOKYMEHTOB (nofLumBKa, rof0BOW KOMMNIEKT, rpynna cannos) kak oTAeNbHO
B3ATbI OOBEKT.

130 3k3emnnsip AOKyMeHTa (6mubnuortevyHoro coHaa): Kaxabin
U3NYEeCKN CaMOCTOATENbHbLIN [AOKYMEHT, BKMAOYaeMblin B oHa wunu
BbIObIBAKOLLUIA U3 HETO, CYNTAETCS OTAENBHOW €AMHULIEN ydeTa.

inventory list

de-accession list

inventory

registration and
account form

accession number

accession record

accessioning

serials accessioning,

serial check-in

statistic accounting

summary accounting

conventional
accounting unit of
library collection

copy

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHnuua 16 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

CucTeMa CTaHAapPTOB MO MHGOPMaLMK, 6UBIMOTEYHOMY W U3AaT...

[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

O6paboTka n opraHmsaunsa 6ubnmotreyHoro poHpa

131 agMMHUCTPUPOBaHME 3NEKTPOHHbIX pecypcoB: COBOKYMHOCTb
npoueccoB M onepauMi N0 COMPOBOXAEHUIO  MCMNONb30BaHUSA
NULEH3MOHHOMO pecypca Ang aBTOPM30BaHHbIX NOMb30BaTENEN.

MpumeyaHue - AOMUHUCTPUPOBaHNE BKNIOYAET HACTPOMKM AOCTyNa K
NUUEH3NOHHBIM ~ pecypcam  Ans  aBTOPM30BaHHbIX  NONb3OBaTenewn,
nony4YyeHWe CTaTUCTUKM €ro WCMONb30BaHUSA, HACTPOWKY WHTepdelica,
KOHTPOMNb MepeyvHst OCTYMHbIX €AMHWL KOHTEHTa M MPOUCXOAUT Ha OCHOBE
B3aUMOJENCTBUSI C KOHTEHT-NMpOBardepoM MO BCeM Bonpocam paboTbl C
3MNEKTPOHHBIM PECYPCOM.

132 andaButHaa paccrtaHoBka doHpa: Bug dopmanbHom
pacCcTaHOBKM [OKYMEHTOB B andaBUTHOM MOpPsiAKeE WX aBTOPOB W
3arnaBui (aAns AOKyMeHTOB 6e3 yka3zaHusi aBTOPOB).

133 BepTuMKanbHoe pa3melleHue doHaa: PasmelueHne doHaa B
BEPTUKanbHbIX (baweHHbIX) MHOTOSAPYCHbIX hoHAOXpaHUNMLLax,
obecneuymBalolLMX  MaKCUMarbHYlO  COCpeOoTOMeHHOCTb  (hoHOoa B
MUHMManbHOM O6beMe.

134 reorpadmyeckas pacctaHoBka doHaa: Bug paccrtaHoBku
OOKYMEHTOB NO MeCTy UX BbiMyCka Ui no HammeHoBaHUAM MECT, KOTOPbIM
MOCBSILLEHO coAep)KaHNe JOKYMEHTOB.

I'Ipwmeanme - anMeHﬂeTCﬂ aona paccTtaHOBKM  KpaeBea4YeCKux
OOKYMEHTOB, OpraHu3aunm JOKyMEeHTOB Mo CTpaHaM.

135 ropusoHTanbHoe pasmelweHue cdoHaa: PasmelwieHne oHaa B
oHAOXpaHUNMLLax no xapakrepy apXUTEKTYPHON NnIaHMpOBKU
B1BNMOTEYHOro 34aHns ANs akTUBHO MCMOMb3yeMblX (DOHAOB.

136 xaHpoBasa paccTaHoBka doHaa: Buag paccrtaHoBku AOns
BblOENEHMS B pasfdene  XyOOXECTBEHHOW  NuTepatypbl  U3gaHWi
ONpeAeneHHbIX >KaHpPOB (Hampumep, AOETEKTUBbI, TPUINEPbl, KXEHCKue
pomaHbl, haHTacTuka).

137 wvHBeHTapHas pacctaHoBka ¢oHaa: Bug dopmansHon
paccTaHOBKM JOKYMEHTOB MO NOPSAAKY UX MHBEHTAPHbBIX HOMEPOB.
MpumeyaHue - CoveTtaeTcsa ¢ opMaTHOM pacCTaHOBKOM.

138 wuHpekcupoBaHue: [lpoLecC  BbIpaXeHWs  CoAepXKaHus
AOKYMEHTOB Ha MHOPMAaLMOHHO-MIOUCKOBOM SI3bIKE.

MpumeyaHne - K WHOEKCMPOBAHUIO OTHOCATCH cUcCTemMaTM3auus,
npeamMeTu3auuns, KOOpAMHaTHOe UHOEKCUPOBaHNE.

139 KpenocTtHas pacctaHoBka ¢poHpa: Bug dopmanbHon
pacCTaHOBKM JOKYMEHTOB, COCTOSALLNIA B 3aKpensieHUM 3a KaXKaon eguHuuen
XpaHEHUS MOCTOSTHHOIO MEeCcTa Ha MoJIKe.

MpumeyaHue - NpumeHsaeTca B KPYMHbIX KHUFOXpPaHUIULLIAX.

140 HayyHaa [cemMaHTuM4YecKas] obpaboTka [OOKyMeHTa:
COBOKYMHOCTb MPOLECCOB  KaTanormsauuu, BKMOYAOLWUX COCTaBleHne
Gubnuorpadmyeckoro onucaHus, MHAEKCUpOBaHWe, aHHOTUPOBaHME.

MpumeyaHue - TonHbIN NepeyeHb NPOLECCOB HayyHOW 06paboTku
6mbnmoTteyvHoro coHaa npeactasneH B FOCT P 7.0.76-2021.

141 npepmMeTHaa pacctaHoBka oHAaa: Buag cemaHTUyeckon

e-resources
management

alphabetic shelving

vertical filing

geographical shelving

flat filing

genre shelving

inventory shelving

indexing

arrangementin a

locality

bibliographic analysis

subject shelving

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHuua 17 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491B2AA22C59784FCEF8B62671184577B49487FE8EDB0F62569F1DpA12S

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

paccTtaHOBKM O5A obbeaguHeHust AOOKYMEHTOB No oAHOMY npeameTy.
ﬂpmmeanme - anIMEHFIeTCFI ana opraHn3auun KpaTkoBpPEMEHHbIX
BbICTABOK, 00beAUHEHNS U3OaHWI B YCINOBUAX OTKPbITOro goctyna.

142 pasmelwieHne OGubnuoteyHoro doHaa: [lpocTtpaHcTBeHHoe filling
ynopsgoyeHve OOKYMEeHTOB 6ubnumoteyHoro ¢oHaa B OTKPbLITOM [OCTYME,
crneumanbHo 06opygoBaHHOM nomeLleHun (PoHOOXpaHUNMULLE), Ha cepBepe
n/vnun B Apyrnx nomeLLeHmsix ondnmorteku.

143 paccTaHOBKa 6ubnuoreyHoro c¢doHaa: Mopsagok shelving
pacnonoxeHmss [OOKYMEHTOB Ha MOMKax B nNomelweHnax oubnunorteku,
00ycrnoBneHHbln MeToaMKON OBCNyXMBaHWS MOMb3oBaTenen, TUMNOM,
COCTaBOM M Benn4mMHoOM coHaa.

144 cemaHTU4ecKan [copepxaTenbHasi] pacctaHoBKa choHaa: Bug principle of pertinence
paccTaHOBKW, OCHOBaHHbIA Ha cUcTeMatu3aumMm [OOKYMEHTOB MO WX
copepXXaHuto, TeMaTUke UnNn oTpakaeMoMy npeameTy.

MpumeuvaHne - K cemaHTMYECKOW  pacCTaHOBKE  OTHOCATCSA
cucTemaTmnyeckas, TemaTudeckasl, npegMeTHas, XKaHpoBasi.

145 cucrematnyeckasa paccraHoBka ¢oHaa: Bug cemanTnuyeckon classified shelving
paccTaHOBKWU (hOHAA MO OTPACHAM 3HAHWN.

MpumevaHne - TllpumeHseTca B codeTaHuM ¢ andaBUTHON
pacCcTaHOBKOWN.

146 CMellaHHoe pa3meLieHue c¢doHaa: CouetaHne mixed filling
FOPM3OHTANBHOMO W BEPTUKANbHOMO CMOCOOOB pasmelleHnss doHga B
dboHOoXpaHunmLe.

147 TemaTunyeckas pacctaHoBka c¢oHaa: Bug cemaHTuueckom thematic shelving
paccTaHoBKM ANs oObeduHEHMs B npegenax OAHOW TEMbl OOKYMEHTOB U3
HECKONbKUX OTpacren 3HaHun.

148 TexHuyeckas obGpaboTka mokymeHTa: Yactb GubnumoteuvHow formal processing
00paboTkn [OOKYMEHTOB, BKMKOYaKLasi NPOCTaBEHNE PEKBU3UTOB €ro
NpUHaAnNexHocTn Bubnuoteke (wTtemnenesaHue, npocrasneHve
WHBEHTApHOro HoMepa W Wudpa XpaHeHus, LITPUX-KOAa), yCTaHOBMEeHue
CPeAcTB 3alMTbl OT yTpaTbl (MarHUTHbIA YWN, PaguopdaTyuK), OCHALleHue
AOKYMeHTa BHYTPUOMONMoTeuHbiMn aTpmubytamm (hopMynsp AOKYMeHTa u
Kapmallek, FMCTOK CPOKOB BO3Bparta), atpubyTtupoBaHue alnos
LMdPOBbIX OOBHEKTOB.

149 cbopmanbHas pacctaHoBka doHga: [pynna cnocoboB formal shelving
paccTaHoBKM hoHAa, OCHOBaHHasi Ha hopmarnbHbIX MPU3HaKax AOKYMEHTOB.

MpumeyaHue - K aToi rpynne paccTaHOBKM OTHOCATCA andasBuTHas,
reorpaduyeckasi, WHBEHTapHas, KpenocTHas, dopmaTHas,
XpOHoMorvyeckas, a3blkoBasl, a Takke UX coveTaHus.

150 dopmaTHaa pacctaHoBKa doHaa: Bwuag dopmansHon format shelving
paccTaHOBKM JOKYMEHTOB, 3aKroyaroLmnincsa B UX rpynnupoBke no dpopmaTty
(BbICOTE OOKYMEHTOB) C Liefbi0 SKOHOMUYHOIO MCMOMb30BaHUSA CTernnaxewn,
WwkadoB, NOMELLEHN POHOOXPaHMUNNLL,.
MpumeyaHue - T[lpuMeHsdeTca B coveTaHUM C  andaBUTHON U
WHBEHTapHOW paccTaHoBKamMu oHaa.

151 chopmynsip AokyMmeHTa: bnaHk onpegeneHHonm dopmbl, Ha document form
KOTOPOM YKa3blBalOTCSl OCHOBHbIE CBEAEHUS O OOKYMEHTE, MPUMEHSIEMbI

www.consultant.ru CrpaHuua 18 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

ana  perncrtpauun  Bblga4dn OOKyMEeHTa Moyib3oBaTeslto U KOHTPOJiA 3a
CBOEBpPEMEHHOCTbIO ero so3Bpara.

152 xpoHonoruyeckas pacctaHoBka doHaa: Buag dopmanbHomn
paccTaHoBKM (POHAA, COCTOALLMIN B YNOPAA0YEHUM JOKYMEHTOB MO BPEMEHU
nX BbIXxo4a B CBET.

MpumeyaHue - OBbIMHO coyeTaeTcs ¢ andaBUTHOW PacCTaHOBKOWN.

153

wudcdp XxpaHeHUs [OKYMeHTa: YcnosHoe o0O3HayeHue mecTa
XpaHeHus1 [OOKYMeHTa B KOHKpPeTHOM OubnmotevyHo-nHopMaLoHHOM
doHae B BuAe coyetaHust OykBeHHbIX U (Mnn) LMdPOoBbIX 3HAKOB.

[FTOCT P 7.0.76-2021, ctaTbs 42]

154 sa3blkoBas [nNUHrBucTu4veckas] paccraHoBka ¢oHpa: Bug
dopMarnbHOM pacCTaHOBKN JOKYMEHTOB MO A3blKaM JOKYMEHTOB.

MpumeyaHue - CoueTaeTcsa C CUCTEMATUYECKOW MnM andaBUTHOWN
paccTaHOoBKaMW.

XpaHeHue 6ubnuoteyHoro coHaa

155 ©6e3onacHoctb 6ubnuorteyHoro cdoHpa: CocTosaHue
3alWMLWEHHOCTM BMBNMOTEYHOro oHAa OT pearibHbIX UM NPOrHO3NpPyeMblxX
yrpo3 coumanbHOro, TEXHOreHHOro U NPUPOAHOrO XapakTepa.

156 epuHuMua xpaHeHusa doHaa (bubsuomeyHass eOUHUYA):
OTaenbHbIA OOKYMEHT WM MacCUB OOKYMEHTOB, OObeOMHEHHbIX B OAWH
KOMMIIEKT, YYMTbIBAEMbIX MPU XPaHEHUN KaK dNeMeHT hoHAa.

157 3awmra 6GMGNMoTevHoro cpoHaa: COBOKYNHOCTb MPaBOBbLIX,
NHXKEHEePHO-TEXHUYECKMX, OpraHn3aLMOHHbIX n NHbIX mep,
npefoTBpaLLaloWmxX yTpaTy Unm nopdy A0KYMEHTOB.

158 koHcepBauusi AoKyMeHToB: Ob6ecneyeHne COXpPaHHOCTU
OOKYMEHTOB MOCPEACTBOM pexXuma XpaHeHusi, ctabunmsaumm, pectaBspaunm
N U3roTOBMEHMUS KOMUNA.

[FTOCT 7.48-2002, ctatbs 2.6]

159 meTpononka: EguHuua ydyeta obbema doHaa, nsamepsiemasi Kak
OOWH TMOTOHHbIA  MEeTp CTEMNMaXHOW MONKW, 3aHATOW [OKYMeHTamu;
ncnonb3yeTtcsa Ans ydyeta oHO0B Mpu pa3MeLLeHNw.

160 HauuoHanbHoe cdoHgoxpaHunuile: YupexaeHue,
ocyulecTensoLee dopmupoBaHue, NOCTOSIHHOE XpaHeHune n
obulecTBeHHOE McMonb3oBaHMe OHAA HauMOHAnbHbIX  OOKYMEHTOB

YCTaHOBJ1IEHHOIO I'IpO(bMJ'IFl, KOMMIEKTyeMoro Ha OCHOBEe o0b6s13aTensLHOro
aK3emMnnapa, WHbIM crnocobom, ecnu OOKYMEeHT He noctynun no
06ﬂ3aTeanomy aK3eMnnapy.

161 pexum xpaHeHus 6GubnuoteyHoro cpoHaa: ObGsAsaTeNbHbIe
ycrnoBus cogepxaHus doHaa, obecnedvBaroline ero AonroBpemMeHHoe
UCNomnb3oBaHne U XxpaHeHue.

MpumevaHune - BknioyaeT cnegyowe MepornpusaTUs: noaaepxaHue
onTUMasnbHbIX  (OU3NKO-XUMUYECKUX U BUONOrnyeckMx napameTpoB
boHOOXpaHMNNLLE; OpraHM3auuio OXpaHHbIX W MPOTMBOMOXaPHLIX Mep;
pauMoHanbHble cnocobbl pa3MeLLieHnst U paccTaHOBKM (hoHAa.

chronological shelving

call number

language shelving

safety of library

collection

storage unit

protection of library

collection

conservation

cubic foot, cubic meter

national storage

storage condition

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHuua 19 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720AD0491B2AA22C59784FCEF8B62671185777EC9886FC91D90C7700CE5BF41EBBA5D10DE0895C1C9Fp910S
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351E46468C720ADA4B1C2BAE71537016C2FAB1292E0F503EE09986FC92DA042805DB4AAC12B8B9CE0CFE955E1Ep91ES

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

162 ¢oHaoxpaHunuuie (kHU2oXpaHunuwe): MomeLleHune
6ubnmoTekn, MCNosb3yeMoe AN XpaHeHUsl [OKYMEHTOB, OCHalLEHHOoe
cneumanbHbiM 000pyAOBaHMEM, M30NMPOBAHHOE OT APYrMX MOMELLEHUA C
Lenbto obecneyeHnss coxpaHHOCTU choHaa.

163 akonorn4yeckum pexum xpaHeHus: CosgaHvne GnaronpuaTHbIX
YCMOBUA XpaHeHuss BubnuoteyHoro oHaa: TemnepaTypHbIn pexum u
YPOBEHb BIAXHOCTW, MWHMManbHOE coAepXXaHue B XpaHUIuLie Mbinu,
BpeHbix ra3os, bnoBpeanTenen.

164 apycHoe coHaoxpaHunuiue: XpaHunuwie B Buae
pasmelleHHbIX OOWH Had ApyrMM  SpycoB-3TaXeW HEeCKONbKO Bblille
YyerioBeyeckoro  pocta C  MeTannMyeckumu  pelleTKamu-norikamu,

ABNSAOLLMMNCS NEPEKPLITUSAMU MEXAY HAMMU.
YnpasneHue hoHAOM

165 aHanu3 6OubnuoteyHoro coHaa: Komnmekc npoueccoB u
METO[OB W3yyeHust BubnuoTeyHoro coHAa C Uenblo ynpaBreHus ero
chopMMpOBaAHMEM U COXPAHEHUEM, KOPPEKTUPOBAHUS MOMUTUKN U NPOdUns
KOMMnekToBaHus poHAa, NOBLILLEHNS KaYecTBa ero hopMMpPOBaHUS.

166 ©Oubnuorpacpmueckas mogenb OGubnuotevyHoro coHAaa:

PasHoBMOHOCTL  Mofenu, coAepxawas nepeyeHb HasBaHUN  Tex
OOKYMEHTOB, KOTOpble AOMKHbI ObITb B (hOHAE KOHKPETHON BUBNMoTEKM.
167 nepcrneKkTuBHas moaernb 6ubnuoteyHoro ¢doHAaa:

PasHoBuagHoOCTb Mogenu, nporHosupyowas byayuwee coctosHue ¢oHaa,
OTpaxaeT ero xenaemble Ka4eCTBeHHbIE U KONMNM4YeCTBEHHbIe NapaMeTpbl.

168 usyyeHume 6GubnuoteyHoro cpoHpa: Komnnekc npoLeccoB u
MeToOoB aHanm3a 6mbnuoteyHoro GoHOa C LUENbl YyrNpaBneHUs ero
bopMupoBaHueEM 1 pasBUTUEM.

169 wmaTemaTMyeckas mogenb OubnuorteyHoro  c¢hoHpa:
PasHoBMAOHOCTL Mogenu, copepxalias MeToAbl pacuyeTa rokasaTenew,
OCHOBaHHble Ha oGbeMe hoHAa, KONMMYECTBE MONb3oBaTeNEN, KornmyecTse
KHUroBblga4, KOJTIMYECTBEHHbIX XapaKTepUCTUKax ceTeBbIX PeCypCoB.

170 mopenupoBaHue OGuUGNMOTEYHOro CospgaHue

abcTparmpoBaHHoro obpasa 6ubnmnoteyHoro doHaa.

¢doHaa:

171 mopenb 6ubnuoteuHoro choHAaa: AGCTparMpoBaHHbI 06pas,
OTOOpaXKaKLWNA CYLLLECTBEHHbIE XapaKTEPUCTUKM BnbnuoTeyHoro oHaa u
€ro CTPYKTYpY, Ha OCHOBE KOTOPOro NPOBOAUTCS KOMMIIEKTOBAHME.

172 onucarenbHas Moaenb ouobnmoteyHoro ¢doHAaa:
PasHoBugHOCTb Mogenu doHaa, copepxawias B BepbanbHoOW dopme
onpegeneHne 3agad KOMIMMEKTOBAHMS, €ro cratyca Mo OTHOLIEHU K
apyrum  6mubnuotekam, C KOTOPbIMU KOOPAUHUPYETCS KOMMIIEKTOBAHUE;
SABMSETCA MEeTOA0N0rM4YeCKon OCHOBOM AN NocneayloLwmx Mogernen.

173 nyTb KHuUrun (mapwpym OOKymMeHma): YCTaHOBIEHHas
nocrnegoBaTenbHOCTbL NPOLLECCOB M onepauun paboTbl C JOKYMEHTamu C
MOMEHTa UX NOCTynneHns B 6GMbnmoteky 0o pasMelleHmns B hoHae.

Mpumevanne - TlyTb kHUrM pukcupyetca Habopom npasun B
NHCTPYKLUNN.

storage

ecological protection

tiered storage

analyse of library
collection

bibliographic model

long-term model

library collection
analysis

mathematical model

modelling

model of library
collection

descriptive model

document's
processing

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

Crpanuua 20 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

174 peanbHas mopgenb 6ubnuoteyHoro cdoHaa: PasHoBuMaHOCTb actual model
mMozenu doHaa, BoCcnpom3Boasilas napameTpbl CyLecTBYOLWEero oHaa.

175 CTPYKTYpHas mMogenb 6ubnuoreyvHoro ¢doHaa: structural model
PasHoBuaHOCTL Mogenun doHAaa, BOCMPOM3BOAsLLAst B YMNpPOLLEHHOM Buae
CTPYKTYpPY PoHOa Ha OCHOBEe onpeAeneHHbIX BUBIMOTEKON XapaKTepucTuk
OOKYMEHTOB M X 3K3EMMASIPHOCTM B paMKax ornpeaeneHHON TeMbl.
MNpumeyaHne - Pas3HOBMAHOCTLIO CTPYKTYPHOWM Moaenu doHaa
ABMNSIETCA TEMATUKO-TUMONOrMYECKUIA MaH KOMMJIEKTOBaHUS.

AN®ABUTHbIN YKASATENb TEPMUHOB HA PYCCKOM A3bIKE

arperaTtop 105
aAMUHUCTPUPOBAaHNE PECYPCOB 3JIeKTPOHHbIX 131
aHanus ¢poHga 6MbnNMoTeYHoro 165
6e3onacHocTb ¢hoHaa 6MGNUOTEYHOro 155
6ubnuoTteka aNeKTPoHHas 38
BUA KOMMNJIEKTOBaHUA 10
Bua hoHga 6MbnmoTeyHoro 11
socrpouseedeHue 89
BbIMOSIHEHUE 3aKa3a 92
BbisIBIIeHWe AOKYMEHTOB 93
BbIsiB/IeHUe nocTaBLllMKa 94
reHepauus CO6CTBEHHbIX PeCypCOB 3NIEKTPOHHbIX 76
rocsakymnka OKyMeHTOB 77
OapeHue 84
Aaputernb 107
ABuxeHue choHpa 114
ae3ugepara 12
AenoHupoBaHue 78
DOKOMMeKToBaHne 64
[OCTYN BPEMEHHbIN 33
[OCTYIN BPEMEHHbIN K 3NIEKTPOHHOMY pecypcy 33
www.consultant.ru Crpanuua 21 u3 37

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.

CucTeMa CTaHAapPTOB MO MHGOPMaLMK, 6UBIMOTEYHOMY W U3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

OOCTyn NnaTHbIN

[OCTYN NMaTHbIN K 3JIEKTPOHHOMY pecypcy
[OCTYN NOCTOAHHbIN

[OCTYN NOCTOAHHbIN K 3JIEKTPOHHOMY pecypcy
[OCTYyn TECTOBLIN

[OCTYN TECTOBbIN K 3JIEKTPOHHOMY pecypcy
[OCTYN YCNOBHO-NMAaTHbIN

[OCTYN YCNOBHO-NMAaTHbIN K 3NIEKTPOHHOMY pecypcy
eduHuuya bubnuomeyHas

eAvHULa yyeTta ycnoBHas poHaa 6ubnmorteyHoro
eAvHuUa yyeTa choHAa 6MGNMoTeYHoOro
eOuHuya y4yemmHas

eguHuLa XpaHeHuA ¢hoHaa

XXepTBOBaTesb

3aKa3 AOKyMeHTOB

3aKa3 NOCTOAHHbIN

3aKa3 npeaBapuUTenbHbIN

3aKynka A4OKYMEeHTOB rocyaapcTBeHHas
3amMeHa JOKYyMeHTa

3awmTa poHaa GuGnmMoTeyHoro

usyyeHue choHaa 6GMbnMoTeyHoro
MHOEeKCMpOBaHUe

MCKNIOYEeHMe JOKYMEHTOB

MCTOUYHUK KOMMIIeKTOBaHUA

KapToTeKa 3aKkasa

KapToTeKka u3gaHum Henony4eHHbIX
KHU20XpaHunuuwe

KOnneKkumsa 6uénmorteyHas

KOMMNJIeKToBaHue

KOoMriyieKmoeaHue emopu4Hoe

34
34
35
35
36
36
37
37

156

129

115

156
56

108
95

100

101
77
14

157

168

138

118

110
15
16

162

40

71

www.consultant.ru

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

CrpaHuua 22 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

KOMMJIeKTOBaHMe 3a04Hoe
KOMIMJIeKTOBaHMe KoonepupoBaHHoe
KOMMJIeKTOBaHMe KOOPAWHUPOBaHHOE
KOMMJIeKTOBaHMe HayanbHoe

KOMMJIeKTOBaHMe O4YHoe

KOMMJIeKTOBaHMe NepBUYHoOe

KOMMMJIEKTOBaHMe peTpoCcneKkTUBHOE
KOMMNJIeKTOBaHMe TekKyluee

KOMMJIeKTOBaHMe LeHTpann3oBaHHoOe
KOMMNJIeKTOBaHMe Yepe3 KOHCOPLMYM
KOHCepBaLUA JOKYMEHTOB

KOHCOpPLUUYM GUOGNNOTEYHbIN

Kputepum otbopa

KpUTepum oTbopa cMbiCNoBble

KpuTepun otbopa cogepxaTefibHble

KpuTepum otbopa chopmarnbHble

nakyHa

mapwpym OOKymMeHma

MeHeXMeHT hoHaa 6MbnMoTeyHoro
MeTponorsika

Mmogenb ¢poHaa 6MbnnoTevyHoro

mopaenupoBaHue oHaa 6MbnuoTeyHoro

Mmogenb 6ubnuorpaduyeckas dooHga 6M6NMoTEYHOrO
Mopaenb matemMaTu4yeckasi (poHga 6ubnmorevyHoro
MoAenb onucaresibHas poHaa GMGNINOTEYHOro
Mopenb nepcrnekTuBHasa hoHaa 6M6nnoTeyHoro
Mopenb peanbHasi ¢poHaa GuGnNMoTeyYHoOro
Mopenb CTPYKTypHasa dpoHaa 6MbnuoteyHoro
Ha3BaHWe [OKYMeHTa

HOMep perucTpaLmMoOHHbIN

65
64
68
70
69
70
72
73
74
66
158
106
17
28
28
32
18

173

159
171
170
166
169
172
167
174
175
117

123

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHnuua 23 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

obMeH AOoKyMeHTaMu

OOMeH JOKYyMeHTaMu BHYTPUrocyaapCcTBeHHbIN
0o6MeH AOKyMeHTaMu MeXAyHapoAHbIn
obpaboTka AOKYyMeHTa Hay4Has

obpaboTka AOKyMeHTa ceMaHTU4YecKas
obpaboTka fOKYMeHTa TeXHU4ecKasi
obpaboTtka ¢hoHAa 6UGNMoTEeYHOro

O0BLEeKT KOMMNJIeKTOBaHUA

onucb

ONUCb AOKYMEHTOB

opraHu3auusi ToYeK JOCTyna K UHTepHeT-pecypcaM CBO6G0AHbLIM
opraHusaumsa poHga 6MbnnorteyHoro
oTb0p AOKYMEHTOB

OTO6OpP AOKYMEHTOB BTOPUYHbIN

OTOOpP AOKYMEHTOB NEPBUYHbIN

OLleHKa JOKYMEHTOB

nakeT 4OKYMEHTOB

nepeYyeHb

nepeyeHb AOKYMEHTOB

nepeyeHb NOCTYNNEHUNA PerMcTPaLuMoOHHbIN
noanucka Ha u3gaHusi cepvanbHbie
noAnucka HauuoHanbHas

noanucka LieHTpanu3oBaHHas

noacoHa

rnoxepmeosaHue

rouck neped 3aka3om

NOKynKa JOKYMEHTOB

NOSIUTUKA KOMMJIEeKTOBaHUA

nony4eHve B NoNnb3oBaHue 6e3Bo3Me3gHoOe

nonyvyeHue OKYMeHTOB BO BriageHue

81

75

79

140

140

148

22

119

119

98

96
91
97
99
23

120

120

124
82
80
90
53
84

103
83
24
84

85

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHuua 24 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbI cTaHaapT Poccuiickoit ®epepaumu. [JlokymeHT npeaocTtasneH KoHcynbTaHTloc

Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023
nonyyvyeHuve 3K3eMnnsapa AOKYMEHTOB 06s3aTeNibHOro 86
nocpeaHUK MHOPMaLMOHHbIN 109
nocTynneHust HoBble 21
npuem AOKYMEHTOB 102
MPUHLUUN KOMMJIEKTOBaHUA 25
npuobpeTeHne 4OKYMEHTOB 87
npuobpeTeHue npaB goctyna 88
npoBepKa Ha oybneTHOCTb 103
npoBepKa Hanm4msa fokyMmeHToB choHAa 6MbnnoTeyHoro 121

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odmumansHom TekcTe 4OKyMeEHTa, BUAMMO, AONYLLIEHA oneyaTtka: MMeeTcs B Buay nyHkT 121, a
He 4.

npoBepka oHAa 4

KoHcynbTaHTlntoc: npyumeyaHue.
B oduumanbHOM TekCcTe AOKYMEHTa, BUAMMO, OOMyLeHa onevartka: MMeeTcsl B BUay MyHKT 27, a
He 96.

npodunb KOMNIEKTOBaHUA 96

KoHcynbTaHTlntoc: npumeyaHue.
B oduumanbHOM TekcTe OOKYMEHTa, BUAMMO, OOMyLEeHa ornevaTtka: MMeeTcsl B BUAY MyHKT 26, e
He 91.

npocdunb hpoHpa GUbNMOTEYHOro 91

KoHcynbTaHTlnoC: npumeyaHue.
B odhmumanbHOM TekCTe AOKYMEHTa, BUAUMO, JONYyLleHa oneyaTtka: uMeeTcs B BUAY NyHKT 173, a
He 97.

NyTb KHUTU 97

KoHcynbTaHTlNoC: npumeyaHue.
B ochmumanbHOM TEKCTe AOKYMEHTa, BUANMMO, JONYLLEHa onevaTka: uMeeTca B BUay nyHKT 142, a
He 99

pa3mewieHue choHaa GUGNNOTEYHOro 99

KoHcynbTaHTlnoC: npumeyaHue.
B odmumansHom TekcTe [OKYMEHTA, BUAMMO, AONYLLEHA oneYaTtka: MMeeTcs B Buay NyHKT 133, a
He 23.

www.consultant.ru CrpaHnuua 25 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbI cTaHaapT Poccuiickoit ®epepaumu. [JlokymeHT npeaocTtasneH KoHcynbTaHTloc
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

pasmewieHue hoHAA BepTUKaNbHOEe 23

KoHcynbTaHTlnoc: npyumeyaHue.
B odmumansHoOM TekcTe OKyMEHTa, BUAMMO, AONYLLIEHA onevaTtka: nMmeeTcs B Buay nyHkT 135, a
He 120.

pasmewieHue hoHAA rOpU3OHTaNbHOE 120

KoHcynbTaHTlnoc: npyumeyaHue.
B odmumaneHoOM TekcTe 4OKyMEHTa, BUAMMO, AOMNYLLEHA onevaTtka: MMeeTcs B Buay NyHKT 146, a
He 124.

pa3smeweHue hoHAa cmellaHHOe 124

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odhuymnanbHOM TEKCTE OOKYMEHTA, BUAMMO, OONYLLEHA OnevyaTka: MMeeTcs B BUAy NyHKT 154, a
He 82.

paccTtaHoBKa ¢hoHAa IMHrBUMCTUYeCKas 82

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odmumansHom TekcTe 4OKyMeEHTa, BUAMMO, AONYLLEHA oneyaTtka: nMmeeTcs B Buay nyHkT 132, a
He 80.

pacctaHoBKa choHaa ancaBUTHaA 80

KoHcynbTaHTlntoc: npumeyaHue.
B odmumansHom TekcTe JOKYMEHTA, BUAMMO, AONYLLIEHA oneyaTka: UMeeTcst B BUAYy NyHKT 143, a
He 90

paccTaHoBKka ¢poHAa 6ubnuoTe4yHoro 90

KoHcynbTaHTlntoc: npyumeyaHue.
B odmumansHom TekcTe OKYMEHTA, BUAMMO, AOMNYLLEHA onevaTtka: MMeeTcsa B Buay NyHKT 134, a
He 53.

paccTaHoBKa choHaa reorpacduyeckas 53

KoHcynbTaHTlnoC: npumeyaHue.
B oduumansHOM TeKCcTe JOKYMEHTa, BUAMMO, OONYLLEHa orneyaTka: uMmeeTcs B BuAy NyHKT 136, a
He 84.

paccTtaHoBKa hoHAa XaHpoBas 84

KoHcynbTaHTlNoC: npumeyaHue.
B oduumansHOM TeKCcTe AOKYMEHTa, BUAMMO, JONYyLLeHa oneyaTka: umeetcd B BUAY NyHKT 137, a
He 108.

pacctaHoBKa choHAa MHBEHTapHas 108

www.consultant.ru CrpaHuua 26 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbI cTaHaapT Poccuiickoit ®epepaumu. [JlokymeHT npeaocTtasneH KoHcynbTaHTloc
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B oduumanbHOM TEKCTE AOKYMEHTA, BUAMMO, OONYLLEHA oneyaTka: uMeeTcs B Buay nyHKT 139, a
He 103.

paccTaHoBKa hoHAa KpenocTHas 103

KoHcynbTtaHTlntoc: npumeYdaHue.
B oduumansHOM TEKCTE AOKYMEHTa, BUAMMO, OONYLLEHA OoneyaTka: MMeeTcs B Buay NyHKT 141, a
He 83.

paccTaHoBKa poHAa npegmeTHas 83

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odumumansHom TekcTe AOKyMEHTa, BUAMMO, AONYLLEHA oneyaTtka: MMeeTcsa B Buay nyHKT 140, a
He 24.

paccTtaHoBKa hoHOA ceMaHTUYecKas 24

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odmumansHom TekcTe fOKyMEHTa, BUAMMO, AONYLLEHA onevaTtka: MMeeTcsa B Buay NyHKT 145, a
He 84.

paccTtaHoBKa hoHAa cucTtemaTuyeckas 84

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odhmumanbHOM TekcTe AOKYMEHTa, BUAUMMO, JONYyLleHa oneyaTtka: uMeeTcs B BUAy NyHKT 144, a
He 85.

paccTtaHoBKa hoHAa copepkaTeribHas 85

KoHcynbTaHTlnoC: npumeyaHue.
B ohmumanbHOM TeKCTe AOKYMEHTa, BUAMMO, JoNyLeHa onevaTka: umeeTca B BUay nyHKT 147, a
He 86.

pacctaHoBKa choHAa TemMaTu4yeckas 86

KoHcynbTaHTlntoc: npyumeyaHue.
B odumumansHom TekcTe OKYMEHTA, BUAMMO, AOMNYLLEHA oneYaTtka: MMeeTcsa B Buay NyHKT 149, a
He 109.

pacctaHoBKa choHaa chopmanbHas 109

KoHcynbTaHTlnoC: npumeyaHue.
B oduumansHOM TeKCTe AOKYMEHTa, BUAMMO, OONYLLEHA oneyaTka: uMmeeTcs B Buay nNyHKT 150, a
He 21.

pacctaHoBKa choHaa chopmaTHas 21

KoHcynbTaHTlNoC: npumeyaHue.

www.consultant.ru CrpaHnuua 27 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbI cTaHaapT Poccuiickoit ®epepaumu. [JlokymeHT npeaocTtasneH KoHcynbTaHTloc
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

B oduumansHOM TekcTe JOKyMeHTa, BUAMMO, OOMylleHa onevyaTtka: MMeeTcs B BUay NyHKT 152, a
He 102.

paccTaHoBKa poHAa XpoHorornyeckas 102

KoHcynbTaHTlntoc: npumeYdaHue.
B oduymanbHOM TEKCTE AOKYMEHTa, BUAMMO, OONYLLEHA OnevyaTka: MMeeTcs B Buay NyHKT 154, a
He 25.

paccTaHoBKa poHAa A3bIKOBasA 25

KoHcynbTaHTlnoc: npumevaHue.
B odmumansHom TekcTe 4OKyMeEHTa, BUAMMO, AONYLLIEHA oneyaTtka: MMeeTcs B Buay nyHkT 125, a
He 87,

peructpauusa foKymeHTa 87

KoHcynbTaHTlntoc: npyumeyaHue.
B odmumansHoM TekcTe JOKYMEHTA, BUAMMO, AONYLLEHA oneyaTtka: UMeeTcsa B BUAY MyHKT 126, a
He 88.

perncrTpauus usgaHum cepmanbHbIX 88

KoHcynbTaHTlnoc: npyumeyaHue.
B odhuymnanbHOM TEKCTE OOKYMEHTA, BUAMMO, OONYLLEHA OoneyaTka: MMeeTcs B Buay NyHKT 161, a
He 103.

pexum xpaHeHus cpoHpa 6ubnmoTevyHoro 103

KoHcynbTaHTlnoCc: npumeyaHue.
B odhmumanbHOM TekcTe AOKYMEHTa, BUAUMO, JONYyLleHa onedyaTtka: uMeeTcs B BUAyY NyHKT 163, a
He 121.

peXuM XpaHeHUSA 3KONOrn4yeckum 121

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odumumansHom TekcTe fOKyMeHTa, BUAMMO, AONYLLEHA orneyaTtka: uMeeTcs B Buay nyHkT 104, a
He 4.

peknamauyusa 3aKasa 4

KoHcynbTaHTlnoC: npumeyaHue.
B oduumanbHOM TekcTe OOKYMEHTa, BUAMMO, [OMyLLeHa ornedartka: MMeeTcsl B BUAy NyHKT 71, a
He 96.

pekomMnneKroBaHue 96

penpoayuMpoBaHue 89

pecypc NULEH3UOHHbIN 20
www.consultant.ru CrpaHuua 28 u3 37

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023
cbop ceedeHull 0 OoKymeHmax 93
Cbo 58
cucrtema poHOoOB OMONNOTEUYHbIX 56
cornaweHve NMUueH3NoHHoe 19
coctaB ¢poHaa 6MGNNOTEYHOro 29
coxpaHeHue ¢hoHAa 6UGNMoTe4YHoro 5
cnoco6 KOMMIeKTOBaHNA 30
CTPYKTypa choHpga 6ubnuoteyHoro 31
ynpaBneHue oHAOM 6MGNMOTEeYHbIM 6
yyeT 6UMbnnoTeUHbIN 112
y4yeT 6yxranTepckum 113
y4yeT cTtatuctuyeckum choHpga 6ubnuoteyHoro 127
y4YeT CyMMapHbIn 128
yuyeT poHga 6MbnuoTteyHoro 7
y4em ¢poHOa duchhepeHyupo8aHHbIl 116
yuyeT hoHOa MHAMBUAYaNbHbIN 116
y4em ¢poHOa uHmMezpupo8aHHbIl 128
c¢hann nepegaumn 119
chann nepeaa4n 4OKYMEHTOB 119
cdann cnucaHmm 120
charin cnucaHUn 4OKYMEHTOB 120
coHAa cneunann3MpoBaHHbIN 57
c¢hoHa aGoHemeHTa 61
choHp GMOGNMOTEKN My3eMHbIN 46
¢hoHA BUOBNNOTEYUHBLIN 1
c¢hoHa GUGNNOTEYHBbIN eaUHBbIN 43
choHn GMOGNMOTEYHBbIM MHOrooTpacneBomn 45
c¢hoHA GUGNNOTEYHBbIN HaUVMOHANbHbIN 48
cdoHp GMGNMOTEYHbIN pacnpeneneHHbIN 54
cboHa OMOGNMOTEYHBbIN YHUBEpPCANbHbIN 60
www.consultant.ru CrpaHnuua 29 us 37

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

c¢hoHa mencTByOWUNNA 41
doHA peno3uTapHbIn 42
¢oHa KpaeBegueckumn 44
¢hoHA OOMEHHbIN 49
c¢hoHA OCHOBHOM 50
¢hoHA NoACOOBHLbIN 52
¢hoHA pe3epBHbIN 55
¢oHa Poccuiickon ®epgepaumum 6M6nmMoTe4yHO-MHPOPMALMOHHbIN HaUMOHaNbHbIN a7
¢hoHA cnpaBoyYHO-6MGNMorpadryeckum 58
¢oHa cTpaxoBon 59
¢hoHa uncpoBomn 62
cdoHaonepxaTennb 111
cdoHaoxpaHunuuie 162
¢oHaoXpaHunumiLe HauMoHarnbHoe 160
choHaoOXpaHUnuULLe ApycHoe 164
c¢opma permcTpaumoHHO-y4YeTHaA 122
c¢opmupoBaHue cpoHaga 6MGNNOTEHHOrO 8
copmynsip AOKyMeHTa 151
XpaHeHue dhoHAa GUGNMOTEYHOro 9
YyacTb (hoHAA aKTUBHas 39
YyacTb poHAa NaccuBHas 51
wundp XxpaHeHMA AOKYMeHTa 153
3ak3emnnsAp AedeKTHbIN 13
3K3eMMNnsAp AOKYMEHTa 130
3K3eMnnAp AOKYyMeHTa 6ubnuotevHoro hoHaa 130
agpo oHaa 6MbnuoTeyHoro 63

AN®ABUTHbIN YKA3ATENb 3KBUBAJNIEHTOB TEPMUHOB

HA AHFTIMACKOM A3bIKE

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

www.consultant.ru

Crpanuua 30 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

access rights acquisition
accession
accession number
accession record
accessioning
accounting
accounting item
acquiring
acquisition
acquisition profile
acquisition method
acquisition objective

acquisition source

actively (heavily) used part of library collection

actual mode

addition acquisition
aggregator

alphabetic shelving
analyse of library collection
approval plans
arrangement in a locality
bibliographic analysis
bibliographic model

call number

centralized acquisition
centralized subscription
chronological shelving
classified shelving
collection development

collection development policy

88

21
123
124
125
113
115

85, 87

27
30
22

110
39

174
64

105

132

165
65

139

140

166

153
74
90

152

154

24

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

www.consultant.ru

CrpaHnuua 31 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

collection development principle
collection development profile
collection inventory

collection owner

conservation

consortial collection development
content selection criteria
conventional accounting unit of library collection
co-operative collection development
coordinated collection development
copy

core collection

current acquisition

cubic foot

cubic meter

data processing

de-accession list

dead file

de-duplication

defective item

deposit

deposit collection

descriptive model

deselection

desiderata

detection documents

digital collection

digital library

distributed library collection

document form

25
26
112
111
158
66
28
129
67
68
130
63
73
159

159

120
16

103

13

78

42

172
71,118
12

93

62

38

54

151

www.consultant.ru

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

CrpaHuua 32 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023
document replacement 14
documents' processing 173
documents' exchange 81
documents' ordering 95
documents' packet 23
documents' selection 96
donation 84
donor 107, 108
duplicate check 103
ecological protection 163
electronic resource creation 76
e-library 38
e-resources management 131
evaluation 99
exchange collection 49
exchange stock 49
filling 142
flat filing 135
formal processing 148
formal selection criteria 32
formal shelving 149
format shelving 150
free Internet resource access 98
gap 18
genre shelving 136
geographical shelving 134
gift 84
holdings 1
indexing 138
information broker 109
www.consultant.ru Crpanuua 33 us 37

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023
insurance stock 59
internal use collection 52
international documents exchange 79
inventory 116, 121
inventory control 114
inventory list 119
inventory shelving 137
lacuna 18
language shelving 154
legal deposit receiving 86
library collection 1
library collection analysis 168
library collection care and storage 9
library collection content 29
library collection inventory control 7
library collection management 6
library collection organization 4
library collection structure 31
library consortium 106
license agreement 19
licensed resource 20
loan collection 61
local history collection 44
long-term model 167
low usage collection 51
main collection 50
mathematical model 169
mixed filling 146
model of library collection 171
modelling 170
www.consultant.ru CrpaHnuua 34 us 37

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.

CucTeMa CTaHAapPTOB MO MHGOPMaLMK, 6UBIMOTEYHOMY W U3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

multi-subject library collection
museum's library collection
national deal

national documents exchange
national library and information collection
national library collection
national storage

nominal paid access

on-site collection

opening day collection

order completion

order file

paid access

permanent access

physical acquisition

pre-order

preservation of library collection
primary selection

principle of pertinence
protection of library collection
public purchase

purchase

receiving

reclamation

reference collection

registration and account form
relevant part of the library collection
reproduction

reserve collection

retrospective acquisition

45
46
80
75
47
48

160
37
41
70
92
15
34
35
69

101

97
144
157

77

83
102
104

58
122

39

89

55

72

www.consultant.ru

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

CrpaHuua 35 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"I'OCT P 7.0.94-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaum.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

safety of library collection
secondary selection
selection criteria
serial check-in
serials accessioning
serials subscription
shelving

special collection
special collection
standing order
statistic accounting
storage

storage condition
storage unit

structural model

KoHcynbTaHTlntoc: npumeyaHue.

155
91
17

126

126
82

143
40
57

100

127

162

161

156

175

B O(*)I/ILJ,I/IaJ'IbHOM TEKCTe OOKYMeHTa, BuaAMMO, donylleHa onevyaTtka: uMeeTcAa B BUAY MYHKT 53, a

He 179.

subcollection

subject shelving
summary accounting
system of library collections
temporary access
thematic shelving
tiered storage

title

trial access

type of acquisition

type of library collection

united library collection

179
141
128
56
33
147
164
117
36
10
11

43

www.consultant.ru

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

CrpaHuua 36 us 37


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.94-2022. HaumoHanbHbIV cTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023
universal library collection 60
vendor selection 94
vertical filing 133
weeding 71, 118
YOK 025:006.354 OKC 01.140.40

KntoueBble croBa: 6UGNMoTeYHbIn (hoH, KOMNIeKToBaHne, hopMupoBaHme 6ubnmotedHoro dooHaa,
ynpaBneHne GUGNMOTEYHbIM (POHAOM, KpuTepun oTOOopa, INeKTpoHHas GUONMoTeKa, WCTOYHMK
KOMMIEKTOBaHUS, NprobpeTeHne JOKYMEHTOB

www.consultant.ru CrpaHnuua 37 us 37
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B7D14E10B13C51CFFC351D535F8C720AD74F1923A12704724797F4B4217E474070A59487FC90DB0E745FCB4EE546B7A6CD12E197401E9D91pD15S

